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PEIPINGAS RADO IŠTIKIMA LUMA TIBETUI
ŽINIOS IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS

Statė kandidatais 
nekandidatuojančius

Lietuvos kp centro komite
tas savo diriguojamuose “prieš
rinkiminiuose” mitinguose ska
tino “vienbalsiai” priimti kan
didatais, be vietinių, dar ir 
Maskvos vadus (Chruščiovą, 
Mikojaną ir kt.), nors jie vie
šai buvo paskelbę, kad kan
didatuos kituose, ne Lietuvos 
rinkiminiuose rajonuose. Ma
tomai norėta pademonstruoti, 
kad Lietuvos “liaudis” yra ta
riamai prisirišusi prie Krem
liaus ponų. Toks noras “prisi
gerinti” Maskvos vadams yra 
ne kas kita kaip asmens kulto 
atgaivinimas. (E).

Partijos pamokslai 
Lietuvos žurnalistams

Kovo viduryje Vilniuje kele
tą dienų posėdžiavo “pirmasis 
Lietuvos žurnalistų suvažiavi
mas” (sovietiniais laikais). 
Sąjunga dabar turinti apie 450 
narių (laikraščių, radijo ir lei
dyklų darbuotojų). Be dele
gatų, į suvažiavimą atvyko ir 
aukščiausios tarybos prezidiu
mo p-kas J. Paleckis, eilė 
kompartijos veikėjų ir “bro
liškų respublikų” atstovų. Par
tijos centro komitetas ryšium 
su konferencija paskelbė ilgą 
pasveikinimą, kuris labiau pa
našus į partines instrukcijas 
žurnalistams. Centro komite
tas įsako žurnalistams “karštai 
ir nesutaikomai
buržuazinę ideologiją, 
bet kuriuos buržuazinio 
cionalizmo 
Įsako taip 
gą atkirtį 
tams ir jų
miems šmeižtams”. Tų komu
nistams negeistinų pasireiški
mų krašte matomai gausiai 
yra, jei taip masyviai žurnalis
tai šaukiami 
(E).

Nubaudė už 
“broliškoms

Prie Ministerių tarybos vei
kianti “Tarybinės kontrolės 
komisija” nubaudė atleidimu 
iš tarnybos Klaipėdos faneros 
gamyklos direktorių V. Skupą 
už tai, kad fabrikas kitiems 
ekonominiams rajonams (su
prask: kitoms sovietinėms res
publikoms) nepakankamai 
pristatė faneros, o labiau ap
rūpino 
įmones, 
nieriui
papeikimas. Atleistas iš darbo 
taip pat ir gamyklos direkto
riaus pavaduotojas A. Stukas. 
Komisija nubaudė (nepasaky
ta, kuria bausme) ir Liaudies 
ūkio tarybos popieriaus ir me
džio apdirbimo pramonės val
dybos viršininko pavaduotoją 
A. Zabrodskį, kad nesiėmė 
priemonių tuo reikalu. (E).

Stalinas ir vėl geras
Vilniaus radijas kovo 5 d. 

labai šiltai atsiliepė apie Sta
liną ryšium su jo 6-mis mir
ties metinėmis. Girdi, jis vi
są gyvenimą kovojęs už “dar
bininkų reikalus”, prieš viso
kius priešus (oportunistus, 
buržuazinius nacionalistus) ir 
prieš visokius kapitalizmo ap
supimo kėslus. Būdamas 
“kieto ir tvirtaus būdo”, įgijęs 
didelį autoritetą. Tačiau “il
gainiui Stalinui pradėta pris
kirti visos didžiosios komuni
stų partijos, tarybų valstybės 
pergalės. Tokiomis aplinky-

kovoti prieš 
prieš 

na- 
pasireiškimus”. 

pat duoti “ryžtin- 
Vakarų imperialis- 
agentūrų skleidžia-

kovą su jais,

nepristatymus 
respublikoms”

fanera savo krašto 
Gamyklos vyr. inži- 

A. Ščetinui išreikštas

Dėmis palaipsniui kilo Stalino 
asmenybės kultas. Su tuo kul
tu susijusios klaidos, ypač 
paskutiniaisiais Stalino gyve
nimo metais, padarė nemažą 
žalos partijos reikalui”. Ki
taip tariant, Stalinas ne dėl to 
kaltas, kad vykdė nežmoniš
ką terorą, bet dėl to, kad per
daug garbės troško. Vilniaus 
radijo Stalino garbintojas bai
gė savo komentarą: “Tačiau, 
nepaisant kai kurių klaidų, 
Stalinas buvo tvirtas ir ištiki
mas marksistas - leninistas, 
ištvermingas kaip plienas re
voliucionierius, todėl jis istori
joje užima prideramą vietą”. 
(E).

žibalo, druskos ir kitų 
prekių stoką nori pašalinti 

bausmėmis
“Tarybinės kontrolės komi

sija” nubaudė Vilkijos varto
tojų kooperatyvų sąjungos 
reikalų vedėją E. Klimašaus
ką ir einantį Ignalinos rajono 
vartotojų kooperatyvo reikalų 
vedėjo pareigas N. Tonkailį 
už tai, kad kaimo kooperaty
vus neaprūpinę žibalu, drus
ka, degtukais, silkėmis, papi
rosais, stiklu langams, indais 
ir kitomis prekėmis. (E).

Už blogą baldų išleidimą 
nubaustas Ukmergės baldų 
kombinato direktorius A. So- 
lovjevas. 1 
tas kombinato vyr. i 
V. Raznauskui, buhalteriui D 
Riaubiškiui ir techninės kont
rolės skyriaus viršininkui M. 
Strelkovui. (E).

Surašys visus Vilniaus 
namus

Tarpmiestinis techninio in- 
ventarizavimo biuras paskelbė, 
kad 1959 m. įvyks visų Vil
niaus miesto rajonų 
inventarizacija. (E).

Rajoniniai laikraščiai 
nesidomi kolchozais

“Tiesa” kovo 3 d. vedama
jame bara kai kuriuos rajoni
nius laikraščius, kurie, girdi, 
“nesijungia į bendrą darbo _________ m
žmonių kovą už septynmečio Į karininkų buvo 
plano įgyvendinimą” (Kybar- į Mosulo gatvėse be jokio teis- , 
tų “Leninietis”), arba “blogai ’ mo, kai sukilėliai pralaimėjo, 
atspindi rajono kolūkių gyve
nimą” (Tąuragės “Tarybinis 
Žodis”), arba šiaip neatlieka 
propagandos centrų uždėtų pa
reigų. — Tame pačiame “Tie
sos” numeryje kritikuojamas 
laikraštis “Kooperatininkas”, 
kad apie susikompromitavu
sius darbuotojus išspausdinęs 
“liaupsinančias apybraižas”.
Tokiu stilium buvęs aprašytas 
Česlovas Skabeika. (E).

Tibetiečiu kolonijos Kalimponge, prie Indijos-Tibeto sienos, gyventojai iškelia kumštis protes
tuodami prieš kiny komunistus Tibete

JAV SMERKIA KOMUNISTU KINIJĄ
UŽ TIBETIEČIU TEISIU PANIEKINIMĄ

Peipingas pripažįsta, kad sukilimas prieš 
jo okupacinę valdžią dar nėra pasibaigęs

WASHINGTONAS, D. C. — Valstybės departamentas, įsi
tikinęs, kad komunistinė Kinija, paskyrė Tibetui atsargoj 
laikytą Panchen Lamą į pabėgusio Dalai Lamos vietą, pava

dino tai barbariška intervencija, kurios tikslas yra tibetiečių 
istorinės autonomijos sunaikinimas.

IRAKE NETEISĖ t KARININKUS 
UŽ DALYVAVMA REVOLIUCIJOJ
Sovietai siunčia daugiau tankų, patrankų

BAGDADAS, Irakas. — Pirmieji 1 Irako aviecijos

,igi šiol Irako kariuomenę 
apginkluoda-

ka
rininkai, patraukti į teismą už dalyvavimą kovo mėn. pra
džioj antikomunistų revoliucijoj šiaurinio Irako Mosulo mie
ste, buvo nuteisti mirties bausme.

“Liaudies” teismui, paskel- Į 
bus šį sprendimą, irakiečių mi- I
nia teismo salėj, koridoriuose , apmokydavo ir 
ir gatvėj šoko iš džiaugsmo. Ivo anglai. Prieš nužudant ka- 
Buvo suabejota, ar revoliucio-i ralių Faisalą 1958 m. liepos 
nieriai bus baudžiami mirtim,1 mėn., Irakas, kaip Bagdado 

pakto nar.y< įgyvo ir iš Ameri
kos ginklų už $54 mil. Buvo 
pasiųsta ir Amerikos karo 
aviacijos specialistų apmokyti 
irakiečius, bet juos internavo 
ir vėliau išsiuntė namo.

Papeikimas išreikš-’nes kurį laikįĮ atrodė, kad gen.
”?”• inžinieriui Kassjni nebenori daugiau kir- 

sinti JAR prezidento Nasserio. 
Sukilėliai, arabų nacionalistai, 
buvo Nasserio politikos (pan- 
arabizmu ir antikomunizmo) 
rėmėjai.

Kokio nusistatymo premje
ras Kassim ir 
dies” teismas ne 
mirties bausmės 
bet ir įrodinėjo, 
teikė sukilėliams 
teistieji karininkai — pulki
ninkas, kapitonas ir 2 leite
nantai — bombardavo vyriau
sybės radijo stotį Mosule.

Tenka laukti, kad ir dau
giau sukilėlių susilauks šito
kio likimo. Apie 300 sukilusių j ya proga bus i 
i i... likviduota »jos §jaurės Atlanto

namų

bebūtų, “liau- 
tik nevengė 
sukilėliams, 

kad Nasseris 
pagalbą. Nu-

NATO ministerial
rinksis Amerikoj

WASHINGTONAS, D. C. - 
NATO taryba (užsienio reika
lų ministerių) šį ketvirtadieni 
pradės Washingtone pusmeti
nę konferenciją, kurioj svars
tys didžiuosius pasaulinius rū
pesčius — Berlyno konfliktą, 

. Vokietijos suvienijimą ir kt.
Ta proga bus paminėta ir 
________ _______ i savisau

gos organizacijos 10 metų su
kaktis.

6-tas laivas su ginklais 
BEIRUTE, Libane, vienas ’ 

iš trijų ištremtų Amerikos ko-’j 
respondentų, Larry Collins,; 
paskelbė, kad užpereitą šešta
dienį į Irako uostą Basrą prie 
Persų įlankos atplaukė 6-tas 
Sovietų laivas su ginklais per 
pastaruosius 8 mėnesius, ka
da Iraką užvaldė generolo 

! Kassimo revoliucinė valdžia.
Trošia laukus iš lėktuvu ! s°vletai jau atgabeno 150 Vokietijai suvienyti, o kartu ir 
1 ęs a au US S ų I tankų keliasdešimt patrankų I Berlyno problemai išspręsti, 
Iš Vilniaus į Klaipėdos ra-lir didokus kiekius lengvų gin- vra įaįsvi rinkimai.

Atvyko Brentano
Prieš prasidedant NATO 

(15-kos valstybių užsienio rei- 
jkalų ministerių posėdžiams, 
susitiks JAV, Anglijos, Pran
cūzijos ir Vokietijos užs. mi
nisterial.

Vokietijos užsienio reikalų 
ministeris Dr. Heindich von 
Brentano jau atvyko. Jis pa

reiškė, kad vienintelis būdas

joną atskrido du žemės ūkiojklų — automatinių ^autuvų, 
aviacijos lėktuvai, kurie pa- ! Lengvieji ginklai yra gaminti 
pildomai iš oro patręš žiem- * 1 ' >-- - j.-----------•

kenčius ir daugiamečius žolių 
pasėlius. Iš viso šiais metais 
Lietuvoje būsią patręšta iš 
lėktuvų 90.000 ha laukų. Be
to, iš lėktuvų bus beriami che- 'niais ginklais, 
mikalai piktžolėms ir kolora
do vabalams naikinti, kaip 
pranešė Vilniaus radijas ko
vo 8 d. (E).

30,900 naujų sodų

Čekoslovakijoj. “Liaudies mi
licija”, kuri padėjo Kassimo 
kariuomenei malšinti revoliu
cionierius Mosule, buvo gin
kluota čekoslovakų automati-

Karininkus apmoko 
Sovietų S-goj

Apie 100 Sovietų instrukto
rių apmoko Irako armiją. Bei 
aviacijos karininkus siunčia į 

suplanuota užvesti Lietuvoje Sovietų Sąjungą apmokymui, 
per sekančius septynis metus, 
skelbiama naujausiame (2-me) 
žurnalo “Socialistinis žemės 
ūkis” numeryje. (E).

Tik po to, kai Irakas turės pa
kankamai paruoštų karininkų, 
Sovietai prisiusią ir savo lėk
tuvų.

Kremliui nepatiko 
De Gaulle kalba
Kurstąs kariauti dėl 

Berlyno
MASKVA. — Sovietų spau

dos agentūra Tass įspėjo Pran
cūzijos prezidentą De Gaulle 
nekurstyti Vakarų šalių į ka
rą dėl Berlyno.

Sovietų kariuomenė esanti 
pasiruošusi tokioms galimy
bėms ir užpuolikus sumaltų, 
giriasi Tassas.

Pereitą trečiadienį prez. De

Gaulle sukvietė 600 korespon
dentų ir per juos paskelbė sa
vo griežtą nusistatymą nesi
leisti į kompromisus su So
vietais dėl Vakarų šalių tei
sių Berlyne.
Nepatenkinti ir vokiečiai
Vakarų Vokietijos spauda, 

nors ir paleikinta tokiu tvirtu 
Prancūzijos nusistatymu Ber
lyno konflikte, reiškia apgai
lestavimą dėl kito De Gaulle 
pareiškimo, dėl Vokietijos sie
nų su Lenkija.

De Gaulle pasakė, kad jis 
nenori keisti Oderio-Neisės 
upių sienos tarp Vokietijos ir 
Lenkijos, kitais žodžiais, jis 
pripažįsta visiems laikams vo
kiečių sričių Silezijos, Vakarų 
Prūsijos ir Pomeranijos per
leidimą Lenkijai*

JAV, Anglija tebekalba, kad 
šios sritys atiduotos Lenkijai 
valdyti tik “laikinai”. Sovie
tų Sąjunga ir Rytų Vokietija 
yra šias sritis pripažinusios 
komunistinei Lenkijai visiems 
laikams.

Prez. Rhee 84 metų

* SEOUL, P. Korėja. — Pereitą 
ketvirtadienį suėjo prezidentui 
Dr. Syngman- Rhee 84 metai. 
Ta proga buvo paskelbta tau
tinė* šventė visoj Pietų Korė
joj.

UNITED PRESS-NACJIENV Photo
Jordanijos karalius Hussėin (kairėje) atvykęs į Washington^ 

pasitarti apie padėtį Viduriniuose Rytuose. Aerodrome jį pasi
tinka viceprezidentas Nixon.

Amerika vėl teiks 
ekonominę paramą 

Egiptui - Sirijai
Gerėja santykiai 

su Nasseriu
KAIRAS. — JAV užsienio 

kooperacijos (ekonominės pa
ramos) administracija netru
kus pasiųs delegaciją į Kairą 
svarstyti būdus, kaip padėti 
ekonomiškai ir techniškai 
Jungtinei Arabų Respublikai 
(Egiptui-Sirijai).

Iš principo jau susitarta 
tarp JAV ambasadoriaus Ha
re ir JAR užsienio reikalų mi- 
nisterio Fawzi paramą atnau
jinti. Ji nutrūko 195() m. va
sarą, kai Egiptas užėmė Suezo 
kanalą, sulaužydamas savo 
sutartį su Anglija.

Nasseris nuėjo su 
Sovietais

Amerika atšaukė ir pasiža
dėjimą padėti Nasseriui pasta
tyti jo seniai svajojamą Asua- 
no užtvanką prie Nilo upės. 
Kad ir antikomunistas būda
mas, Naseris kreipėsi į Sovie
tų Sąjungą ir susilaukė iš jos 
visokeriopos paramos — dip
lomatinės, ekonominės ir ka
rinės.

Padėtis vėl pasikeitė, kai 
Nasseris pabūgo savo* globėjų 
Sovietų, kurie baigia įsigalėti 
Irake, kad užvaldytų visus Vi
durinius Rytus.

Kaltino tanklaivio 
kapitoną už nelaimę
Žuvo keturi jūrininkai

NEW YORKAS. — Keleivi
nio laivo “Santa Rosa” kapito
nas Frank Siwik, 50 metų, kal
tina už nelaimę ketvirtadienio 
rytą ties Atlantic City, N. J., 
tanklaivio “Valchem” kapitoną 
Louis Murphy.

Tanklaivis, plaukiąs tuščias 
iš New Yorko į Meksikos įlan
kos uostus, staiga pakeitęs kur
są ir palindęs “Santa Rosai” po 
pat nosim, kad nebebuvo ga
lima laivo sustabdyti ir išveng
ti susidūrimą.

Nelaimėj žuvo 4 tanklaivio 
jūrininkai. Nelaimės priežastį 
išaiškins pakraščių apsaugos 
jūrų teismas. Stebisi ir kongre
so nariai, kaip šiais radarų lai
kais pasitaiko tiiek daug laivų 
susidūrimų.

— Rusnė buvo apsupta van
dens iš visų pusių, patvinus Ne
muno žemupiui. Ryšium su 
ankstyvu pavasariu į Lietuvą 
piėnesiu anksčiau atskrido pietų 
paukščiai.

— 4360 Lietuvos jaunuolių 
pernai buvo nuvežti į Kazachs
taną plėšinių derliui nuimti, kaip 
pranešė Vilniaus radijas kovo 
3 d. 1200 Lietuvos jaunuolių 
ten įsikūrę “nuolatiniam dar
bui”. (E)

Kinijos komunistų imperia
listų tikslas yra sunaikinti 
drąsiai ir savigarbiai tautai 
(Tibetui) jos branginamą reli
ginę ir politinę autonomiją ir 
pajungti jų institucijas komu
nizmo siekiams, sakoma val
stybės departamento pareiš
kime.

Sulaužė duotus 
pasižadėjimus

Toliau nurodama, kad Pei- 
pingo valdžia 1951 m. iškil
mingai pasižadėjo gerbti Ti
beto politinę ir religinę auto
nomiją, kurios priešaky būtų 
Dalai Lama, tibetiečių dvasi
nis ir politinis vadas.

Jo vietoj paskirtas Panchen 
Lama yra tik komunistų iš
kamša. Tarp penkių Kinijos 
komunistų, paskirtų į Tibeto 
valdžios komitetą, yra ir ko
munistinės Kinijos armijos vy
riausio politinio komisaro pa
vaduotojas, kurį JAV vyriau
sybė vadina faktiškuoju val
dytoju.

Panchen Lama — 
komunistas

Komunistai mokėjo puikiai 
išnaudoti budistų nesutarimą, 
beaiškinant, kuriam kūdiky 
atsigimė Buda. Pagal budis
tų vienuolių aiškinimą, Budos 
siela jau penki šimtai metų, 
kaip eina iš vieno Dalai La
mos į kitą. Kai 1933 m. mirė 
tuometinis Tibeto Lama, vie
nuoliai “susekė”, kad jis įsi
kūnijo, ką tik gimusiame ki
nų kaimiečių kūdiky.

Bet dalis budistų vienuolių 
Kinijoj 1919 m. “surado” Da
lai Lamą Tsinghai provinci
joj, 12 metų berniuke, dabar- 
'iniame Panchen Lamoj. Tais 
pačiais metais komunistai ga
lutinai sumušė Čiang Kai-šeką 
žemyne ir paėmė Panchen La
mą į savo rankas.

1950 m*, komunistai užėmė 
Tibetą, ir metais vėliau iškil
minga sutartim pripažino La- 
soj viešpataujantį Dalai Lamą 
Budos įsikūnijimu, dievu ir 
tibetiečių teokratinės, feodali
nės šalies galva.

Dalai Lama tarp sukilėlių
Peipingo valdžia numatė, 

kad gali ateity iškilti bėdų dėl 
Dalai Lamos neklusnumo. Ir 
kai jis šiomis dienomis pabė
go iš Lasos su 20 vyresniųjų 
vienuolių į kalnus pas sukilę* 
liūs tibetiečius, komunistai 
įkėlė į jo vietą komunistiškai 
išaugintą Panchen Lamą, 23 
metų.

Kinijos komunistai netiesio
giniai pripažįsta, kad tibetie
čių sukilėliai tebekovoja kal
nuotoj Tibeto provincijoj.

— Pabaltijo ir Baltgudijos 5- 
ji aukštųjų mokyklų studentų 
mokslinė technikinė konferenci
ja įvyks Kaune kovo pabaigoj; 
Atvyksią pranešėjai ir iš Mas
kvos, Uralo ir kitų sričių. Kon
ferencijos metu būsią perskai
tyta virš 100 pranešimų. (E)
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Išlaikyti lietuviško nemirtingumo idėją
Penktadieni, kovo mėn. 20 

d., Balio Pakšto svetainės sa
lėje, apie lietuvių kolonijos 
įkūrimo Bril. Hondūre galimy
bes kalbėjo ir j jam patiektus 
Mausimus atsakinėjo šios idė
jos sumanytojas prof. K. Pakš
tas.

Britų Honduras yra nedidelė 
(85,000 gyventojų) ir gana re
tai apgyventa (4 gyv. viena
me kvadratiniame kilometre) 
Vidurio Amerikos valstybėlė. 
Prof. K. Pakštas prieš metus 
laiko jų apvažinėjo, tirdamas 
klimatą, bei sąlygas ten įsi
kurti, o taipgi kalbėjosi su to 
krašto vyriausia galva — ang
lų gubernatorium apie politi
nius lietuviškos kolonijos įkū
rimo aspektus. (Iš tokios ko
lonijos,' ilgainiui būtų galima 
išugdyti nepriklausomą mažą 
lietuvišką valstybėlę anglų pro
tektorate) .

A pre savo patyrimus B. Hon
dūre K. Pakštas rašė lietu
viškoje spaudoje. Jo manymu 
lietuviškai kolonijai įkurti są
lygos tenai klimato atžvilgiu 
yra palankios. Palanki ir vie
tinė valdžia (nors galutinį žo
dį turėtų tarti Anglijos vy
riausybė).

Grįžęs iš B. Hondūro K. 
Pakštas palaiko ryšį su tenyk
šte valdžia ir veda platų su
sirašinėjimą su įvairių pasau
lio kraštų lietuviais. Koloni
jos idėja susidomėjo lietuviai 
įvairiose viėtose buriasi į va- 
dijiamą Žaliosios Brolijos (Ža
liosios Atžalos vardą profeso
rius parinkęs kaip gajumo ir 
auglumo simbolį, bei priešin
gybę „geltonajai atžalai”, pas
merktai tautiškai sunykti ir 
sudžiūti, taikant šį terminą 
plačiai pasaulyje išblašky
tiems lietuviams emigran
tams).

šiai “atsarginiai Lietuvai” 
profesorius siūlo Dausovos 
vardą. Ji būtų pietiniame B. 
Hondūre, užimtų 12,000 kv. 
Hm. ploto,- (maždaug penkta
dali nepriklausomos LiętuVos) 
ir turėtų gana ilgą pajūrio

ruožą. Pietinė dalis palankes
nė tuo, kad ji rečiau apgyven
ta (2 žmonės vienam k v. km. 
ir kad joje veik nėra baltųjų 
(mažesnis pavojus mišrioms 
vedyboms), žemę daugumo
je tektų pirkti iš privačių as
menų ir mokėti maždaug $5.00 
už akerį. Geriausia būtų nu
pirkus visą reikiamą žemę iš 
karto (kainuotų apie $100,000), 
nes vėliau neišvengiamai kiltų 
kainos. įsikurti geriausia būtų 
galima kooperatiniu pagrindu; 
taip kuriantis vienam asme
niui įsikūrimas kainuotų apie 
ŠI0,000, gi privačia iniciatyva 

apie $15,000.
Anglai baltųjų kolonijų įkū

rimui palankūs, nes patys, pa
gal senai su Ispanija pasirašy
tą sutartį, žemės ūkiu nesiver
čia, gi kraštą ekonomiškai pa
kelti, ūkio kultūrą sustiprinti 
yra jų didžiausias noras. Tai 
patvirtina ir neseniai visiškai 
autonominėmis teisėmis B. 
Hondūre įsikūrusi vokiškoji 
kolonija, susidaranti iš religi
nės sektos.

Kolonijos įkūrimo reikalu 
didžiausią entuziazmą parodė 
Brazilijos lietuviai (Brazili
joje, pagal prof. Pakštą, yra 
40,000 lietuviškai suprantan
čiu, iš kuriu 10,000 dar lietu
viškai kalk ihčių ir apie 2,000 
lietuvišku . laikraščius skai
tančių Ji tuvių). Jų daugelis 
jau pareiškė norą B. Hondūre 
Įsikurti, o ne viena šeima yra 
davusi sutikimą parduoti savo 
turtą ir išvažiuoti iš Brazilijos 
nors ii- šį pavasarį. Nemažesni 
enti ziazmą rodo ir kitų Pietų 
Amerikos kraštų lietuviai. 
Prof. Pakštas galvotų, kad 
šiais metais .tiksliau būtų pa
siųsti ekspediciją susidedančią 
iš žemės ūkio specialistų bei 
miškininkų, ydant smulkiau 
ištirtų kraštą ir paruoštų de
talesnius planus.

Kodėl pasirinkta Brit. Hon
duras? Todėl, kad čia palan
kiausios geografinės sąlygos, 
kad klastas. yra b'ritų,’turinčių 
709 metų senumo laisvės tra-

Kol kas tai yra tik iškamša, bet bandymas daromas tam, kad iškamšos vietoje galėtu sėdėti gyvas 
žmogus. Vaizdelyje matoma, kaip X-15 modelio erdvinė raketa automatiškai išmeta "pilotą" su visa 
jo sėdyne.

LOVEIKIS vM.
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GELJN1NKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PutramentaS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuoiimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

----------------------------------------------------------------------
$2,338.00 - Plus taksai

1959 BUICK LE SABRE
DVEJŲ DURŲ SEDANAS 

Su visais standartiniais įrengimais.
Galite pasirinkti spalvą.

“TAI GERIAUSIAS MILDOS PIRKINYS . . . ”

Jūsų Buick pardavėjas

MILDA BUICK, INC.
907 West 35th Street, Chicago 9, III.

Tel.: LAfayette 3-2022

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o- namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO^A^HNHS^TūAN^ASSNr^
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA P^EET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7'4)145
CRANE SAVINGS <& LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
T Alayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTTJ STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 44)104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH ^9th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
!R0(i south HA I.STEP STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1,-2028

dicijas ir jas gerbiančių, glo
boje. Visus klausimus susiju
sius su politinių aplinkybių 
nepalankumu, profesorius pa
neigė.

Rašiau į laikraščius ne 
: propagandai. Man laikraštis 
iyura draugų mintinis susitikti 
i vieta. . . Lietuviškos kolonijos 
klausimais “sirgau” jįiu nuo 
dvylikos savo amžiaus metu; 
tuo klausiniu perskaičiau dau- 

'gybę literatūros ir išvažinė
jau daugelį kraštų. . . Todėl 
nematau reikalo atsakinėti į 
nepagrįstus užmetinėj imtis 
tiems, kurie tuo klausiniu tik 
vakar pradėjo domėtis.

Lietuviškos kolonijos “at
sarginės Lietuvos”, klausimą 
būtų įdomu ir verta pastudi
juoti, dėl jo pavargt, net ir 
tuo atveju, jei jį įgyvendint 
šiandien nepasisektų. . . Juk 
tai klausimas kaip išlaikyti 
lietuviško nemirtingumo idėją 

j tiems, kurie gyvena už Lietu
vos ribų. Perdaug apsipra- 
tom su mintimi, kad lietuvybė 
čia tikrai mirs ir todėl niekas 
nieko ‘ jai, išgcJjbėti nebedą 
rom. . . Aš likįų tautinės sie
los neniarumfi, kalbėjo K. 
Pakštas.

Tai daugiausia jaunimo 
reikalas. . . Tarp šiandieninio 
jaunimo ypačiai pasigendama 
jaunų žmonių, pasigendama 
jaunimo ir heroizmo.

Paskaitoje buvo paberta 
daug originalių ir vertų susi- 
doniėjimo minčių. Į žaliosios 
Atžalos klubą susirašė kelio
lika pri j aučančių. Susirinki
me dalyvavo apie 30 asmenų. 
Susirinkimui pirmininkavo ir 
diskusijas pnavedė Anatolijus 
Kairys, fsikūrimo B. Hondūre 
minties energingas rėmėjas.

alg. kir.

Primadona
Žinomas vokiečių teatralas 

ir .režisierius Paul Wegener sy
kį nepaprastai įkaito bemoky
damas vieną ambicingą akto
rę, kuri gerai kalbėjo, bet blo
gai vaidino.

Tamsta mažiau mostiguo
kite, panele. Tamsta daugiau 
kalbi rankomis, perspėjo We
gener.

Tai kuo aš turiu kalbėti? 
Kojomis? - užsigavo aktorė.

Pažiūrėjo pažiūrėjęs į ak- 
’orės kumpas kojas, režisie
rius, sumurmėjo: “Tuomet 
nors garsą O gerai išturimu”.

LALIO ŽODYNAS
yTii suVndarrm'iš Amerikos lietu 
vių žodynas. Geresnio anglų-lie- 
itivių kalinį žodyno nėra. Nedu
rnai otna. ka’rl naujas žodynas 
grcflu laiku bū Iii spausdinamas 
Todėl siūlome dabar įsigyti šj 
stipriai Įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lieluviškai- 
mglišką žodyną. Kaina—$11.00 
Žodynas Jiųns bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.90 čeki ar Money 
Orderj tokiu adresu-

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, 

Chicago R. Illinois

P'PKITE JAV TAUPYMO BONUS

IŠTRAUKOS 
IŠ LAIŠKŲ

Per NaujientĮ tarpininkystę

Labai gerai padarėte, kad 
Naujienoms perdavėte mano 
Jums rašytą žinią apie klaipė- 

; dietį Ašmeną, kuris nepriklau
somybės laikais buvo Klaipėdos 
burmistro raštinės vedėju ir.ku
ris dabar čionai panašią vietą 
užima. Buvo priminta, kad jis 
nuo savo darbo atliekamu laiku 
gilinasi į Lietuvos praeitį ir kad 
jis norėtų susirašinėti tais klau
simais su tos šakos lietuviais 
mokslininkais. Tai tuoj po pa
sirodymo Naujienose tos žinios 
mano adresu atėjo jam keletas 
laiškų. Kostas Lalykas, Salzgit- 
Lebenstedt, Gadenstedtstr. 16, 
Germany.

Velykos linksmos, 
bet ne visiems

■ H f • ■ ■

Ačiū už velykinius sveikini
mus ir du žaliukus tų švenčių 
pagerinimui. Gerą švenčių nuo
taiką drumsčia1 neaiškūs daly
kai dėl Berlyni# Be to, kuriam 
iš čia likusių t-renėtinių gali Ve
lykos ar kitos šventės būti links
mos? O kai kuriems tos šventės 
paįvairinamos ir ašaromis. Pas 
mus vienas vyriškis nesulaukė 
Velykų -galą ,gąvo begerdamas 
medinį spiritą'., Tai antras toks 
atsitikimas į trumpą laiką. Abu 
dar neseni vyrai, (šis laiškas iš 
Memmingenb).

Tremty ir pfeningis brangus

Nuoširdžiausia dėkoju už laiš
kutį ir jame įspraustą žaliuką, 
kuris daug padės mano būklėj. 
Mat, pasidariau nemažai skolų. 
Per Jūsų malonę tas skolas ir 
mažinu. Mat,' prisėjo daryti vi
zitus pas dantistą. Nuo kitokių 
gydymų esame atleisti, bet jei 
pas dantistą eini, tai mokėk. Net 
medinės kojos duodama dykai, 
bet dantų gydymas ir taisymas 
turi būti apmokėtas. Kai čia pi
nigų stoka, tait kiekvienas pfe
ningis yra brangus.

Dabar.čia svarbiausia pokal
bių tema Berlynas. Jei ga
lop netaps blogiau, tai dar pusė 
bėdos. Bet jei taps blogiau, tai 
rūpestis, nes ir taip bolševiki
nis tinklas jau ^plačiai išplūstas.* 
Tik ką prisiminkime, kad per-j 
nai vienas kunigas, atvykęs iš 
Amerikos pakeliui į Liurdą, ap-, 
sistojo Vokietijoj pas pažįstamą 
šeimą. Tai netikėtai jis pradin
go ir per 4 savaites nieko ne
buvo galima sužinoti. Kai paga
liau sugrįžo, tai pasirodė besąs 
it pamišęs. Kas su juo dėjosi, 
tai visko gal ji^, nė pats nežino, 
jis vengė apie tai ir ka’bęti. Įta
rimas kyla, kad jo pažįstamoji 
šeima turi ryšių su šėtonais. 
(Šis laiškas gautas iš Muenche- 
no).

Dėkoja už Poezijos Antologiją

Jau aname laiške minėjau,1 
kad gavau Jūsų siųsta didelę I 
knygą Lietuvių Poezijos Anta-I 
logiją. Dabar iš naujo noriu už 
ją padėkoti. Labai ji man pa-! 
liko. Tai besąs didelis mūsų lite-' 
ratūros lobynas. Kaip tai įdo

mu, kad surinkta deimančiukai 
iš mūsų prabočių kūrybos ir pa
skui vėlesnių poetų ir galop mū
sų laikų poetų. Pats paselinai 
apsipažinau su ta knyga ir jau 
paleidau ją per rankas. Ji eis 
per visfj vietos lietuvių rankas. 
Už tą knygą ir už visą prisiun
čiamą spaudą savo ir visų skai
tymo mylėtojų reiškiu širdingą 
padėką.

Pas mus po lengvos žiemos 
prasidėjo ankstybas ir gražus 
pavasaris. Pavasario ir vasaros 
metu mes turime brangią vietą, 
kur galime rinktis, pasigerėti ir 
stiprybės semtis. Mat, čia Lue- 
becke Vorwerker kapinėse tu
rime pastatę vieną bei^lrą pa
minklą. Tas paminklas yra tik
rai puikus. Jį pastatėme dar 
1948 m. Po to kasmet, minėda
mi birželio tragiškas dienas, 
renkamės prie to paminklo ir 
atliekame ceremonijas; pasako
ma prakalbų,'pagiedama ir už
dedamas vainikas paminėjimui 
nužudytųjų brolių ir seserų ir 
išgabentųjų į Sibirą ir kitas sve-r 
timas šalis. Prie to paminklo 
renkamės ir kitomis progomis. 
Renkamės ten įr paskirai, arba 
būreliaj-. ries vietelė, pasigėrėti
na, tarp puikių medžių. Dabar 
jau užsimename apie ruošimą 
minėjimo ateinantį birželį, (šis 
laiškas atėjo iš Luebecko).

♦ __ ___ _ __

Atsakė
Profesorius: “Kas iš tamstų, 

mano ponai, gali man atsaky
ti, kokie muskulai pradėtų 
veikti, jei as. . . sakysime, pra
dėčiau boksuotis?”

Studentas: “Juoko muskulai, 
ponas profesoriau.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

SUSIRINKIMU Ik PARENGIMU 
PRANEŠIMA’

SLA 226 kuopos mėnesinis susirin
kimas Įvyks balandžio mėn. 1 d. 
8 vai. vak. Įprastoj vietoj, 3600 W. 
North avė. Malonėkite gausiai da
lyvauti. Užrašu rast.

ANTANAS CHELEDINAS 
1809 W. 46 St.

Mirė 1959 m. kovo 27 d., 11:00 
vai. ryto, sulaukęs 64 metų am
žiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę: pusbrolis Pe- | 

ter Yurgaitis, jo duktė Evelyn I 
Bambera, jos vyras Chester ir I 

7 jų šeima ir daug kitų giminių, I 
j draugų bei pažystamų.

•Kūnas bus pašarvotas 6 vai. j 
vakare John F. Eudeikio koply
čioje, 4605 So. Hermitage avė.

Trečiadieni, balandžio 1 dieną 
1:30 vai. po pietų bus lydimas 
iš "koplyčios Į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Antano Cheledino 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Liko nuliūdę:
Pusbrolis ir kiti gi
minės.

Laidotuvių Direktorius John 
F. Eudeikiš. Tel. YA 7-1741.

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

John F. Eudeikiš
LAIDOTUVIĮJ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo {staiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

★ 
4330-34 So. California Avenue 

Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone; YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3:3572

GEORGE F. RUDMIN
3319,S, LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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J. PRONSKUS

ALIASKOJ GALIMA GAUTI ŽEMES
Pirmoji ūkininkų pionierių vilkstinė pakeliui i Aliaską.

— Tik lietuvių joje nėra.
Fran Bulaw'o neseniai “Naujienų” atkarpoje tilpęs 

Įdomus straipsnių ciklas apie Alia&ką skaitytojams tiek pa
tiko, kad jau kelintas prašo ir daugiau tokių duoti. Skai
tytojų pageidavimai perduoti pačiam autoriui F. Bu- 
law’ui 'ir tikime, kad jis dar prie savo įdomios temos su
grįš. Tuo tarpu gi, prasidėjus ūkininkų emigracijai į 
Aliaska, šiek tiek patiekiame žinių apie apsigyvenimo ir 
pragyvenimo galimybes ūkininkaujant toje mažai kam 
iki šiol težinomoje milžiniškoje Amerikos Šiaurvakarių
Teritorijoje.

“Alaska or Bust!”
šiomis dienomis Illinois Tri- 

Slale autostrada pro Chicagą 
pravažiavo, patį miestų lenk
dama, savotiška gurguolė-ka- 
ravanas iš 15 sunkvežimių ir 
šešiaviečių automobilių, kurių 
vienuolika dar tempė paskui 
save po priekabų, šita moto
rizuota gurguolė veža apie 50 
galvų žmonių grupę, kuriai 
vadovauja detroitietis Ronald 
Jakobovic, 23 metų, buvęs šo
kių mokyklos vedėjas. Prie jų 
vežijnų iškabintos lentos su 
užrašais “Alaska or Bust!’’ 
(Aliaska, trūks ar plis!). Jie 
yra pakeliui i Aliaskos derlin
gų slėnį, esantį u'ž kokių 4,500 
mylių nuo Chicagos, pietinia
me Aliaskos gale, kur naujoji 
19-sios valstybės valdžia nau
jakuriams dūda po 160 akrų 
žemės nuosavybėm su sąlyga, 
kad ją gavę nori ją dirbti ir 
kasmet po keletą akrų apyalę 
nuo krūmų paverčia dirvomis. 
Tik pusė iš šių 37 “farmerių” 
su šeimomis tėra buvę farme- 
riai, kiti yra mechanikai, ir 
baltkalnieriai krautuvių ir įs
taigų patarnautojai.

Kitos dvi naujakurių grupės 
nuo Detroito rengiasi pasekti 
vėliau, viena dar šį pavasarį 
gegužės mėnesį, kita dar kitą 
pavasarį kovo mėnesį.

Kaip tas viskas prasidėjo? į 
tai atsakė Mrs. Carol Sik, 22 
metų, kuri su savim 8 mėnesių 
kūdikį veža ir pati treilerį 
vairuoja: “Aš pradėjau juo
kais prikalbinėti, tai tai]) ir 
prasidėjo”.

“Miestai pasidarė troškinąn- 
ciai perkimšti, pilni dūmų ir 
dulkių, ir daugumui žmonių 
nusibodo darbo valandų da
bojimas, trafiko kamšatis ir

biaurus miesto oras”, aiškina
si kitas.

“O aš stačiai nebepakėliau 
to miesto gyvenimo”, sako ki
tas, Jerry Willis. 22 metų, su 
žmona ir trimis mažais vai
kais.

šias eilutes rašant karava
nas kažkur tebetraukia per 
Šiaurės Dakotą, Montaną, Al- j 

Į bertų, Britų Kolumbiją ir, gal 
būt. keliaus per Yukono kraš
tų, kol pasieks savo Pažadėtąja 
Žemę pietin’ame Kenai pusia
salio gale Aliaskoje.

Jauni žmonės atominio am
žiaus pradžioje vėl prikelia 
piopierių dvasią, kaip parako 
amžiaus pradžioje, iš dykumų 
sau žemę atkariauti, civilizaci
jos frontų tolyn nukelti, Kūrė
jo žmogui suteiktą Čarterį 
įgyvendinti: Būkite palaimin
ti, dauginkitės ir pripildykite 
žemę!

Go West, young man! — 
kuždėjo tas Kūrėjo žmogui 
įdiegtas savisaugos instinktus 
praeityje;

Go North, young man! — 
kužda tas pats savisaugos in
stinktas dabartyje.

Šiaurė šaukia!
Bet šiaurė šaukia ne leme- 

žas, o tikrus vyrus ir moteris, 
pionierius!

Wild and wide are m y bor
ders, stern as death is my 
sway,

And I wait for the men who 
will win me — and I will not 
be won in a day!

(Mano dykumų plotams nėr 
galo, kaip mirtis yra kieta ma
noji galia,

Ir aš vyrų dar laukiu, kurie 
mane gali laimėti,

Ir aš nepasiduodu laimėja- 
ma greitai, - teisingai išreiš-
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Liuksusinio laivo "Santa Rosa" įgulos vyrai valo laivą nuo laužo 

po susidūrimo su tanklaiviu "Valchem" per 30 myliy nuo Atlantic 
City, N. J. Viršuje matomas didelis plyšys, padarytas "Valchem" 
priešakyje ir kamine.

kė Šiaurės charakterį jos dai
nius poetas Robert Service).

Ir traukia vyrai į šiaurę. Tik 
lietuvių vyri] nėra jų eilėse. ..

Lietuvius Pakštas į Pusiaujo 
raistus šaukia, krokodilų 
melžti.

Kaip šiandien atrodo 
gyventi Aliaskoje?

Tai priklauso nuo gyvento
jo ir jo pasirinkto gyvenimo. 
Kai]) Aliaska atrodo, žiūrint 
turisto ir atostogininko aki
mis, atvykusio čia pagyventi 
per vasarų, jau galima apsčiai 
pasiskaityti turistų literatūro
je. šiuo atveju mums įdo
miausia, kaip atrodo tiems, 
kurie ten pastoviai apsigyveno 
ir yra pasiryžę ten pasilikti — 
amžinai.

Būtų labai įdomu išgirsti 
pasipasakojimų tų žmonių, 
kurie dirba Aliaskoje trijose 
pagrindinėse gamybos šakose: 
žvejyba, miškininkystė ir kai
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nu (metalų) pramonė. Bet 
šiuo atveju aktualu išgirsti iš 
Aliaskos naujosios gamybos, 
tikriau — pragyvenimo šakos 
— žemės ūkio.

Gary La Rose atsikėlė iš 
JAV į Aliaską dar Roosevelto 
administracijos metu .1935 m. 
į Matau tiška slėnį, kaip vienas 
iš tų depresijos aukų, kurie 
buvo valdžios pasiųsti į Alias
ką išbandymui. Jis turi 160 
akrų ūkį ir penkis vaikus, ži
noma, ir vieną žmoną.

Per ilgą šaltą tamsią žiemų 
jis miega iki 7 vai. ryto; atsi
kėlus karvių melžimas ir kiti 
ūkio apyvokos darbai jam 
trunka pora valandų. Vakare 
pašerti, pagirdyti ir apliuobti 
21 karvę, kurių dešimts yra 
registruotos Holsteino veislės, 
ir du darbinius arklius, trunka 
apie tris valandas. Gary die
nomis baigia įrengti du nau
jus kambarius antrame namo 
aukšte, bet jei jis nejaučią pa
linkimo dirbti, už poros my
lių yra Big Lake (Didysis Eže
ras), kur jis snieginėmis nu
čiuožia per ledų pasižvejoti.

“Mėgstu būti laisvas ir ne
priklausomas”, pasigėrėdamas 
sako La Rose. “Niekam kitam 
nesu atsakingas, kai tik pats 
sau. Tai yra vertingas ir gar
bingas amatas, būti ūkininku, 
bet daugeliui nepatarčiau čia 
atvykti, kas nori tik paban
dyti”.

“Tik jau neatbaidyk žmo
nių”, perspėja Gary jo žmona 
Rosemary, ir nuo savęs pa
aiškina: “Aliaska į tave augte 
įauga. Nėra lengva čia ūki
ninkauti, bet apsimoka pa
vargti. Aš jaučiu, čia yta ge
ra ateitis vaikams — nema
žiau saugi, kaip ir bet kur ki
tur JAV fanuose”.

Ilgosios Aliaskos dienos, 
kuomet beveik nėra nakties, 
La Rosei reiškia 18 valandų 
darbo dieną. “Atsikeliu pusiau 
penktą”, sako La Rose, “pa- 
melžęs karves išvarau į ga
nyklą, o Rosemary tuo tarpu 
paruošia pusryčius. Jei nėra 
tvo.ru taisyti, kiaurą dieną 
praleidžiu ant traktoriaus, 
kartais nei neparvykdamas 
priešpiečių”.

Sutaupyti dirvožemio drėg
mę pavasarį, La Rose suaria 
tik tiek, kiek jis gali tą pat 
dieną apsėti ir aparti, apdis- 
kuoti 'ir apakėti, dažnai sėdė
damas ant traktoriaus iki 11 
ir 12 valandos nakties. Jis tu-

ri pradėti kiek galima anks
čiau, kadangi augimo ir bran
dos sezonas slėnyje yra ne
daugiau kaip 14 savaičių, bet 
kadangi per tą sezonų saulė 
šviečia mažai tenusilęisdama, 
tai augimas ir nokimas vyks
ta labai sparčiai. Temperatū
ra žiemų čia nukrinta iki 40 
žemiau, vasarų pakyla iki 85 
laipsnių aukščiau nulio.

Iš 160 jau apsėja 104 
akrus žemės

Energingasis La Rose šian
dien iš 160 akrų turi jau iš
dirbęs pasėliams geros žemės 
106 akrus, kitą palikęs mišku 
ir ganykla. Jiedu su savo jau
na žmona išsinuomavo tą ūkį 
1949 metais ir už poros metų 
jį nusipirko. Iki tol gyveno 
ūkyje su tėvais, kiek toliau 
nuo šios vietos.

“Nuvalyti ir paruošti antram 
pasėliui žemės apseina apie 
$200 už akrą”, apskaičiuoja

Aliaska turi visko 
savo pertektinai

Aliaskiečiai, kurie atkakliai 
ir vieningai siekė savo krašto 
pilnų valstybinių teisių ir jas 
pilnai laimėjo, pagrįstai di
džiuojasi savo jaunutės vai-. 
stybės didele ateitimi.

Aliaska viena yra tokia di- , 
dėlė, kad į jos teritoriją su- ■ 
tilptų panktadalis visų kitų 48 Į 
JAV valstybių! Aliaska viena 
turi miško daugiau, kaip visos Į 
48 valstybės krūvon paėmus! . 
Aliaska turi aukso, vario ir 
kitų metalų, ji pati nežino 
kiek, tik spėjau t iš Klondyke ' 
laikų, galima spėti, kad dau
giau nei šiandien reikalinga. 
Aliaskoje kviečiai deri neblo
giau, kaip auksinių kviečių 
krašte — Kanados prerijų pro
vincijose Albertoje, Saskače- 
vane ir Manitoboje. O Alias
kos daržovės — bulvės ir ko
pūstai užauga bene didžiausi 
pasaulyje. Teko matyti bau
gių pažiūrėti morkų, sėtinių, 
bulvių ir kopūstų Kanados 
šiaurės La Pas parodoje, bet 
Aliaskiečiai sako, kad jų dar
žovės kanadiečių daržoves 
lengvai prarytų!

Kanada tūri gamtą tokią, 
kokios pradedant kaliforniš- 
ku ir baigiant jukonišku kli
matu, dangų praduriančiais 
kalnais ir jūras užtvenkian
čiais ledynais, pasakingais sa
lynais, žavingomis daubomis 
ir slėniais, baigiant sibiriško
mis taigomis ir tundromis ir 
arkliškomis dukumomis, joks
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LaRose. Nors neatrodo, bet 
šis ūkis jau yra vertas invest- 
mentais apie 62 tūkstančius 
dolerių. Aš turiu traktorių, 
du plūgus, grėbiamąją, šieno 
pakuojamąją, akėčias, drapa- 
ką, kultipakerį (volą), javų 
rišamąją, automobilį, sunkve
žimį, svarstykles ir t. t. ’’Šian
die karves jau melžia elektri
ne mašina. Gyvenamasis na
mas iš pusantro aukšto turi 
pilną rūsį (beismentą), du 
miegamuosius 1 apačioj e ir du 
baigiamus statyti viršuje.

Pienas čia parduodamas, 
Anchorage, už 50 mylių į pie
tus, už 40 centų kvortai, arba 
300 mylių į šiaurę, Fai bankse, 
po 47 centus kvortai.

LaRose ir kiti tos vietos ūki
ninkai perka reikmenis Pal
mer miestuke už keturių my
lių; žmona, kaip ir daugelis 
kitų farmerių žmonų, turi an
trą darbą. Ji pati dirba Pal
mer ligoninėje slaugės padė
jėja. šeimų socialinis gyve
nimas yra daugiau vieni kitų 
lankymas, o sekmadieniais nu- 
važhioja į Anchorage į bažny
čią ir kiną, vyrai ne be to, už
suka alaus ar “karštesnės”.

Verta keliais žodžiais pri
minti ir Aliaskos pionieriaus 
krautuvininko gy venimą. Ben
nie Leonard, 42 m. turi An
chorage dešimtukų krautuvę 
(10 Cent Store), atvykęs čia 
iš Seattle, kur buvo baigęs 
daržininkystės mokslą dakta
ro laipsniu. Po šešerių metų 
jis sako: “Aš esu įsitikinęs, 
kad čia bizniui progų yra ne
mažiau, kaip bet kur kitur 
Amerikoje”. Daugumą pre
kių jis parsigabena lėktuvais, 
o didmenoms prisipirkti kas
met išplaukia į Seattle laivu 
ir trunka po vSsą mėnesį 
laiko.

Jo žmona, Mary Patricia iš 
Seattle, baigusi Washingtono 
universitetą, paklausta kaip 
jai patinka Aliaska, atsakė: 
“Klauskite manęs, kaip man 
patinka gyventi Aliaskoje, 
kuomet ne taip šalta, kaip da
bar. Bet aš jums štai ką pa
sakysiu : Aš esu gyvenusi “anoj 
pusėj” (Seattle) ir su vaikais 
daug kartų ten nuvažiavusi, ir 
galbūt jums atrodys pamiši
mas, tačiau taip yra, kad kiek
vieną kartą išvažiavusi aš su 
nekantrumu laukiu - nesulau
kiu, kuomet vėl grįšiu atgal į 
savo Aliaską”.
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Apžvalga

Kaulas gerklėje Chruščiovui
Pasikalbėjime su senatorium Humphrey Rusijos 

diktatorius Nikita Chruščiov pasakė, kad Berlynas jam 
esąs, kaip “kaulas gerklėje”, kuris jį “truputį troškina”. 
Nikita nori nusikratyti šituo nemalonumu. Bet kokiu 
budu?

Lengviausias būdas būtų paleisti Berlyną iš savo 
nasrų. Bet tai ne pagal Chruščiovo natūrą. Jisai ry
tinę dalį Berlyno jau yra beveik prarijęs ir dabar nori 
praryti taip pat ir didesniąją, vakarinę jo dalį. To geis
damas, jisai reikalauja, kad iš vakarinio Berlyno pasi
trauktų Amerikos, Anglijos ir Prancūzijos kariniai 
garnizonai.

Sen. Hubert Humphrey (dem. iš Minnesotos) mano, 
kad Vakarai neprivalo daryti tokios paslaugos Krem
liaus bosui. Tegu jisai springsta!

Bet tas vokiečių didmiestis ankščiau ar vėliau turės 
vėl būti visos Vokietijos sostinė — ne vienos kurios 
nors Vokietijos dalies, o viso krašto. Tai reikėtų turėti 
galvoje Vakarų atstovams projektuojamoje užsienių 
reikalų ministerių konferencijoje.

Berlyno problema yra neatskiriamai susijusi su 
Vokietijos susivienijimoi reikalu. Kiek užsienio reika
lų ministerių nutarimai šitam reikalui patarnaus, tiek 
jų konferencija turės teigiamos reikšmės. O jeigu, spręs
dami Berlyno klausimą, jie nutars ką nors tokio, kas 
Vokietijos suvienijimą atitolintų arba apsunkintų, tai 
jų konferencija reikš pralaimėjimą Vakarams ir tarp
tautinei taikai.

Toks kenksmingas dalykas būtų suteikti vienokia 
arba kitokia forma pripažinimą rytinės Vokietijos re
žimui. Tačiau iš kai kurių Britanijos premjero pasisa
kymų atrodo, lyg kad jisai būtų linkęs šituo punktu nu
sileisti Maskvai. Esą, koks čia skirtumas, ar įvažiavi
mą į Berlyną kontroliuos Sovietų Sąjungos paskirti val
dininkai, ar vokiečių komunistų?

Macmillanas taip trokšta užsienio ministerių kon
ferencijos “pasisekimo”, kuris paruoštų kelią į “viršū
nių” susitikimą ateinančią vasarą, kad jisai beveik ne
paiso, kokia kaina tas pasisekimas bus pasiektas. Vis- 
tiek, girdi, rimtai derėtis būsią galima tik su Chruščiovu, 
t. y. “viršūnėse”.

Tačiau, jei viršūnių konferencija neįvyktų, tai ry
tinės Vokietijos pripažinimas jau būtų stlambus laimė
jimas Kremliui: Vokietijos suskaldymas būtų legali
zuotas ir jos suvienijimo problema būtų atidėta neribo
tam laikui, — kol Chruščiovas “krba jo įpėdinis nepajus, 
kad visa rytinė Vokietija yra “kaulas gerklėje”! Bet

KODĖL TIK GINAMĖS?
Sovietų Rusija, jos satelitai 

ir komunistų partijos visame 
pasaulyje nuolatos puola Jung
tines Valstybes. Jos ginasi, 
bet tik ginasi. Kodėl mes nesi
imame ofensyvos (puolimo) ?

Šitą klausimą stato garsusis 
Azijos filosofas ir daugelio 
knygų autorius Lin Yutang. 
Savo veikale “The Secret Na
me”, jisai rašo, kad Vakarai 
turėtų užimti tvirtą tautų iš
laisvinimo poziciją Rusijos im
perializmo pavergtų tautų atž
vilgiu. Lin Yutan sako:

“Vakarai, pavyzdžiui, tu
rėtų protestuoti prieš tai, 
kad Lenkijos valdžia nėra 
nepriklausoma, bet klauso 
Rusijos įsakymų. Rusija 
ginsis, kad tai netiesa, o Va
karai įrodinės, kad lenkus 
valdo iškamšų valdžia. Iš to 
gims bendras klausimas gin
čams. Tame yra visas psi
chologinio karo dalykas. Ar
ba — Latvija, Estija ir Lie
tuva turi teisę reikalauti 
laisvų rinkimų, lygiai kaip 
Uzbekistanas ir Kazachsta
nas. Rusija bandys piktai 
atsikirsti, kad tose šalyse 
rinkimai laisvi, o Vakarai 
sakys, kad ne. Tai iškels 
kitą ginčijamą klausimą”.
Ret Vakarai, sako Lin Yu

tang, visą laiką šitas progas 
praleidžia. Jie kalbėtų apie 
pavergtų tautų išlaisvinimą 
•tiktai tuo atveju, jei jie būtų 
pasiruošė eiti į karą su Rusija. 
Bet jie užmiršta, kad tautinė 
nepriklausomybė yra gyvybi
nis principas: kad mes stoja
me už Lenkijos nepriklauso
mybę ne savo naudai, o lenkų 
naudai. Tiktai šitaip Vaka
rams nusistačius, kitos pasau
lio tautos gerbs jų vadovybę.

Rašytojas pataria įdėti į 
prieškomunistinę tarptautinę 
politiką nusistatymą kelti vie- 
šujnon žmonių priespaudą, 
kuri Rusijoje yra vykdoma ap
gaule, gyvuliškumu ir žmo
gaus prigimties žeminimu.

Lin Yutang pataria aiškinti 
žmonėms sovietų subversyvios 
taktikos metodus. Jisai sako, 
kad komunistai yra pavojin
giausi tada, kada jie apsimeta 
nekaltais avinėliais ir kalba 
apie “taikingą koegzistenciją” 
bei “taikingą evoliuciją”. Jų 
vienintelis tikslas yra nugink-

KAIP MUS IŠVEŽĖ Į SIBIRĄ
IR KA MES PERGYVENOME

Ką pasakoja du kart ištremtas iš Lietuvos ir atvykęs į Vakarus

(Tęsinys)
Kolchozų pasėkoje taiga apėmė 
žalias lankas

Anksčiau didžiulės lankos upių 
pakraščiais duodavo vietiniams 
gyventojams galimumą laikyti 
nemažai karvių ir arklių. Ta
čiau, įvedus kolchozus, kuriems 
komiai aktyviai ir ilgai prieši
nosi, tos lankos buvo užleistos 
ir dabar jau miškas prieina dau
gumoje vietų prie pat upės. Kol
chozų žemių plotai smarkiai su
mažėjo. Bendras kolchozų gy
venviečių vaizdas pasibaisėti
nas : namai nepaprastai apleisti, 
apgriuvę, visa daro nykų įspūdį. 
Apie 90% žemės ploto aptekę 
miškais — taiga. Taip eina nuo 
Kotlovo iki Uchtos. šiaurės 
Uchtoje prasideda tundrų zo
na, kuri nusitęsia iki šiaurės 
ledj ūrio.

Didžiausia tremtinių daugu
ma dirbo miško kirtimo ir pluk
dymo darbuose. Visi mūsų eša- 
lono tautiečiai buvo išmėtyti pa
gal Vyčegdos ir Sysolos upes ir 
dirbo miškų ūkiuose (lesprom- 
chozy). Tie 'miškų ūkiai, kaip 
taisyklė, yra įsikūrę netoli upių 
ir geležinkelių. Miškų ūkio cen
tre — vadovybė (dierktorius, 
buhalterija, remonto dirbtuvės, 
sandėliai ir kt.) su nežymia da
limi darbininkų ir miško kirti
mo punktai, kuriuos gyveno pa
grindinė miško kirtikų masė. 
Miško kirtimo punktai randasi 
10-70 km. nuo. centro, o kai ka
da ir virš 100 km. Tokiuose miš
ko punktuose, atskirtuose nuo 
viso pasaulio, daugumoje ir bu
vo apgyvendinti mūsų tautie
čiai.

Tremtiniams, kuriems pavyko 
likti pačiuose centruose, kurie 
paprastai yra netoli nuo rajo
no, t. y. kaimo, buvo šiek tiek 
geresnės pragyvenimo sąlygos 
ir todėl čia mažiau žmonių žuvo 
nuo bado ir ligų.

Nemaža dalis Komi srities 
miško ūkiiįV'pirmosios tremties 
metais (kai atvežė rusus, uk
rainiečius ir kt.) buvo pritai
kyti koncentracijas stovyklų są
lygoms. NKVD žinioje buvo ta
da daug stovyklų, kur kalina
mieji gamindavo miško medžia
gą. Mums atvykus į Komi sri
tį, dalis tokių stovyklų dar vei
kė, gi kai kurie miško ūkiai bu
vo perėmę tokių stovyklų pa- 

luoti savo priešus, kad galėtą 
juos paskui sunaikinti.

tada jau reikėtų didelės ir pavojingos operacijos kaului 
pašalinti.

Su savo politikos “lankstumu” britų premjeras gali 
padaryti Vakarams žalos.

talpas ir jose įkurdino naujus 
tremtinius ■— pabaltiečius. Apie 
tokias “gyvenvietes” dar styp
sojo sargybos bokštai. Kai kur 
buvo užsilikusios ir tvoros iš 
apvalių storų karčių su nusvi
linta viršūne. Palaipsniui tos 
tvoros buvo sunaudotos kurui.

Didžiausia dalis lietuvių trem
tinių pateko į Vyčegdos aukštu
pį, kuriame randasi Ustj-Kulo- 
no ir Ustj-Nemo miško ūkiai.

Kadangi tie miško ūkiai nuo 
Komi sostinės Syktyvkoro daug 
kur yra nutolę 200—2'50 km., 
susisiekimas ir miško transpor
tavimas vykdomas tik vasaros 
metu ir tik upe. Tai čia, Vyčeg
dos aukštupyje, 1941-42 metų 
žiemą žuvo 10-15% lietuvių.

Tačiau didžiausias badas ir iš
sekimas buvo 1942—1943—1944 
metų žiemomis. Jau 1942 m. 
vasarą lietuviai (kaip ir lenkai) 
tremtiniai mito žolėmis (dilge
lėmis, jaunų pušaičių pumpu
rais ir kt.). Vietinių gyvento
jų padėtis, nors ir buvo sunki, 
tačiau ne tokia baisi; jie tokio 
bado nekentė ir turėjo nors bul
vių. Duonos normos paprastai 
būdavo išimamos 3-4 dienas į 
priekį, o atėjus mėnesio galui 
priseidavo kęsti badą tikra to 
žodžio prasme.
Šunų jau nebuvo likę — 
valgė peles

1941- 42 m. žiemą mirė iš ba
do ir išsekimo, tur būt, apie 
pusė lenkų tremtinių. Iš lenkų 
lietuviai tuomet išmoko pava
sarį kolchozų laukuose rinkti su
puvusias bulvės, iš kurių kep
davusi blynus. Atėjus pavasa
riui, tokie “blynai” buvo tiesiog 
išganymas, nors kepant juos pa
sklisdavo didžiausia smarvė. Bet 
badaujantiems atrodė, kad pa
saulyje nėra rtieko skanesnio...

Rudens metu visi lietuvių 
tremtinių vaikai vaikščiodavo1 
po taigą rinkdami uogas ir gry
bus, tuo padėdami išsilaikyti sa
vo vyresniems broliams ir ser 
sefims ir tėvams.

1942- 43 metų žiemą badas pa
siekė tokį laipsnį, kad daugu
mas lietuvių valgė pagautas pe
les, žiurkes — šunų jau seniai 
nebuvo likę.
žiurkės vaikams\usis 
apgrauždavo

Tačiau tautiečiai kentė ne tik 
nuo bado. Juos namuose kama
vo parazitaį. Apleistų senų ba
rakų sienų rąstų tarpuose, pri
kimštuose sąmanų, buvo privisę 
milijonai blakių, su kuriomis 
kovoti nepadėdavo jokios prie
monės, nei karštas vanduo, nei 
žibalas. Ypatingai parazitų ak
tyvumas pasireikšdavo vasarą.

Be blakių prisidėdavo dar uodai, 
muselės ir bimbalai, šiltomis 
vasaros naktimis žmonės net po 
sunkių darbų negalėdavo pail
sėti, užmigti. Per kiauras nak
tis rūkydavo uodus, traiškyda
vo kraujo prisisiurbusias bla
kes — *o įsismaginę graužikai 
apgrauždavo mažiems vaikams 
ausis.

Kertant mišką taip pat buvo 
sunku apsiginti nuo uodų. Kir
tėjai ant veido užsidėdavo tin
klelį, nes be jo darbas visai bū
tų buvęs neįmanomas, šiltam 
orui esant su tinkleliu irgi bu
vo nepatogu. Prakaitas srovė
mis varvėdavo.

Miško darbai mažai tebuvo 
mechanizuoti. Tik miško me
džiagos išvežimas į sandėlius 
prie upių buvo šiek tiek mecha
nizuotas. Bet ir tai buvo tik 
pradžioje. Vėliau, karui tęsian
tis, visos transporto priemonės 
buvo išsiųstos į frdntą.
Už šaukštą košės ar sriubos

Visiems darbams buvo nu
statytos darbo normos. Dviem 
asmenim (vistiek, ar vyrams, 
ar moterims), dirbantiems dvi
rankiu piūklu, reikėjo prikirsti 
malkų 3-5 kūb. m. (nupjauti 
medžius, nugenėti, sudeginti ša
kas, supiauti į 1.5 m. ilgio ga
balus, juos perskelti pusiau, jei 
stori, ir sukraustyti). Neišpil- 
dantiems tokios dienos normos 
buvo mažinamas maisto davinys 
valgykloje, o viršijantiems nor
mas — stachanoviečiams buvo 
duodama papildoma porcija ko
šės arba sriubos.

Maždaug 1943 metais lenkai 
tremtiniai pradėjo gauti maisto 
bei rūbų iš lenkų atstovybių. 
Lenkų padėtis tada žymiai pa
gerėjo ir jie turėjo geriausią 
materialinę būklę iš visų gyven
tojų. Lietuviai iš jų už tabaką 
ar degtinę (kurią dirbantieji 
retkarčiais gaudavo) išsimainy
davo amerikoniškų sriubų, kiau
šinių miltelių, taukų ir pan., o 
taip pat ir rūbų, nes savųjų, at
sivežtųjų, jau nebuvo likę.

Lenkai buvo grąžinti iš Ko
mijos apie 1944 metų rudenį.

Lietuviai nebuvo nustoję viL 
ties ir tikėjosi, kad ir jų likimas 
išsispręs panašiai, kaip ir len
kų, tačiau to nesulaukė.

Kas iš lietuvių išsilaikė iki 
1944 metų, tai daugumas ir iš
liko gyvi. Į karo galą maisto 
reikalai šiek tiek pagerėjo. Vi
sur valgyklose pasirodė ameri
kietiški konservai.

1945 m. rudenį atsirado vadi
nama komercinė duona, po 100 
rublių už 1 kg. Prie tokių par
duotuvių išsirikiuodavo eilės, 
kurios siekdavo iki pusės kilo
metro.
Epidemijos

Visais karo metais Komijoje 
siautė vidurių šiltinė ir dėmė
tosios šiltinės epidemija. Ypa- *

Prei. čiang Kai-šekas sako, kad jis 
siųs nacionalisty kiny karo pajėgas 
padėti Tibeto sukilėliams prieš komu
nistus. Žinovai sako, kad jis turėty 
savo kariuomenę persiysti per 1,500 
myliy komunisty teritorijos; kitu ke
liu Tibetas jam nėra pasiekiamas.

tingai daug gyvybių nusinešė 
dėmėtoji šiltinė, kurios platin
tojai buvo utėlės. Utėlių antplū
dis būdavo toks, kad senesnieji, 
išsekę žmonės nebepajėgdavo su 
jomis susidoroti.

Gydytojų buvo nepaprastai 
maža ir tik ligoninėse bei poli
klinikose. Į ligoninę pakliūti bu
vo didžiausia laimė, nes daž
niausia visos lovos būdavo už
imtos.

Didelė problema buvo vais
tų klausimas. Beveik visas li
gas gydydavo kelių rūšių mil
teliais ar tabletėmis.

Profilaktinėmis priemonėmis 
buvo laikoma ne švara, bet skie
pijimai, kuriuos vykdydavo 
prievarta.

Pagal pramoninių prekių kor
teles darbininkams ir vaikams 
atleisdavo po 1 gabalą ūkiško 
muilo, kurio, aišku, visiškai ne-’ 
užteko.
Ugnis iš titnago ...

Per visus karo metus Komi
joje buvo labai sunku su drus
ka ir degtukais. Daugelis žmo
nių ugniai užžiebti naudodavo 
skiltuvą titnagą ir kempinę. Ne
buvo krautuvėse ir tokių būtinų 
dalykų, kaip šukos, žmonės jas 
pasigamindavo patys, iš alumi- 
ninių indų, o tankios šukos bu
vo gaminamos iš medinių plokš
telių.

Lietuvių tremtinių vaikams
į mokytis buvo nepaprastai sun
ku, o daugiausia ir visai neįma
noma, nors oficialiai buvo rei
kalaujama lankyti mokyklas. 
Visi vaikai maždaug nuo 13-14 
metų ėjo į darbą ir dirbo kartu 
su suaugusiais įvairius darbus. 
Mažesni kaip 13 metų mokyklas 
nelankė dėl rūbų ir maisto sto
kos.

Karui pasibaigus, daugumas 
lietuvių jaunuolių su nepapras
tu veržlumu lankė mokyklas, 
technikumus, o dalis net baigė 
institutus. Gyvendami pusba
džiai — nes daugumas neturėjo 
paramos iš giminių — lietuviai 
mokyklas baigė su gerais arba 
labai gerais pažymiais.

(Bus. daugiau)

JOE J. HEYDECKER

MATA HARI
4.

“Aš ją radau žavią ir pilną paslapčių, 
tiek pat gundančią, kaip ir rami, 
nančią. Aš pasielgiau neatsargiai, tatai jaį 
ne tik pasakydamas, bet ir parašydamas. 
Aš prisipažįstu, kad po tokio ilgo laiko 
aš užmiršau, ką esu parašęs...”

Daug metų buvo slepiama pavardė ki
to liudininko, kuris užėmė vieną aukš
čiausių vietų Prancūzijoje. Tai yra Julės 
Cambon, pirm ės prancūzų užsienių rei
kalų ministerio patarėjas, buvęs pasiunti
nys Berlyne, prancūzų pasiuntinio Londo
ne brolis.

“Kodėl tamsta prašei pakviesti šitą 
liudininką?” — klausia prezidentas Sem- 
prou.

“šitas liudininkas”, juokdamosi sako 
Mala Hari, “užima, kaip tamstos visi ži
note, prancūzų vyriausybėje ląbai aukštą 
vietą. Jis žino viską, apie ką tariasi mi
nisterių taryba ir kas ruošiama karo 
laukui. Taigi! Aš jį sutikau čia grįžusį 
iš Madrido jo neieškodama. Jis buvo 
mano pirmas meilužis po skyrybų ir to
dėl aš jį sutikau su džiaugsmu. Mudu 
kartu praleidome tris dienas. Jis gali 
tamstoms pasakyti, ar per mudviejų šitą 
intymų bendravimą, laike ilgų pašnekėsiu, 
aš paklausiau bent vieną kartą liečiantį 

dalyką”.
“Niekada, dar kartą niekada!” — su

šuko Cambon.
.“Tai yra neįtikėtina”, — pastebi kal

tintojas Mornay, “kad du žmonės galėtų 
kartu praleisti tris dienas nepalietę klau
simo, kuris mus slegia, kaip Alpių kalnas”.

“Gal būt, tai yra neįtikėtina”, atsako 
liudininkas, “bet tai yra tiesa. Mes kal
bėjome apie orientalinį meną”.

Kai Cambon apleidžia teisino salę, jis 
nusilenkia kaltinamajam suolui ir pasako 
pirmininkui:

“Ta gera nuomonė, kurią aš turiu apie 
šilą damą, yra laisva nuo įtakos”.

Karo teismas sąmoningai ar aklai ne
kreipia dėmesio į visus parodymus, kurie 
yra priešingi kaltinančiųjų sudarytai nuo
monei. Ir ta vienintelė tikra meilę, kuri 
Mala Hari gyvenime, atrodo, viską lėmė, 
yra apsukama ir aiškinama kaip priemo
nė nusikaltimui.

Britų majoras Thomas Coulson mano, 
kad šita tariama didelė meilė kainavo 
santarvininkams 25,000 užmuštais, 60,000 
sužeistais ir 20,000 dingusiais be žinios. 
Taip pat galvojo ir karo teismas, kai pra
dėjo nagrinėti šokikės sustojimą prancūzų 
fronto mieste VitteL

Kai Mata Hari ąpsigyveno Vittel, toje 
vietovėje knibždėjo aukštieji štabai, kur
jeriai, generolai. Tuo laiku čia buvo ruo
šiamasi didelei generolo Nivelle ofensy- 
vait “Kraujo siurbėlė”, kaip vėliau savo 
pačių žmonių generolas Nivelle buvo pa

vadintas, su šita ofenzyva pergyveno bai
sų pralaimėjimą. Kariuomenėje pradėjo 
kilti maištavimai, gyventojai buvo apimti 
nusiminimo.

Joks stebuklas, kad Nivelles nepasise
kimas yra nepakenčiama mintis visiems 
karininkams ir kad jie dėl to yra linkę 
kaltininko ieškoti išdavystėje.

Ar Mata Hari Vittely rinko žinias apie 
ofenzyvos pasiruošimus ir jas perdavė į 
Vokietiją? Iš viso, ko ji Vittely ieškojo?

“Aš buvau Vittely, kad galėčiau slau
gyti pulkininką Marow“, sako ji karo 
teismui.

Marow priklausė rusų daliniams, kūrie 
kariavo vakarų fronte, kaip santarvinin
kų ginklų draugystės simbolis. Jis su 
Mata Hari susipažino Paryžiuje ir dabar, 
kai jis gulėjo ligoninėje sužeistas ir apa
kęs, ji atvyko čia jo slaugyti.

“Vienok yra įrodyta”, sako kaltintojas 
Mornay, “kad tamsta tęsei susirašinėjimą 
su Amsterdamu. Tamstos laiškus paim
davo vieno neutralio krašto pasiuntinybė 
ir persiųsdavo pagal paskirtį toliau. Jie 
buvo skirti tamstos dukteriai”.

“Tiesa, aš rašiau, bet nesiunčiau jokių 
žinių apie karą”.

“Ir Madrido agentų telegrama jų kole
goms Amsterdame, kur prašoma tamsiai 
penkiolikos tūkstančių markių?”

Čia užsidaro likiminis ratas. Kai sep
tyni karo teismo karininkai išėjo pasitar
ti, kaltinamoji vargu ar beturi kokią viltį. 
Tai jaučiama iš jos paskutiniųjų žodžių:

“Atsižvelkit į tai, kad aš nesu prancū
zė ir kad man priklauso teisė mano san
tykius tvarkyti, kur ir kaip man mieliau. 
Karas nėra pakankamas pagrindas, kad aš 
negalėčiau jaustis kosmopolite. Aš esu 
neutrali ir mano simpatijos priklauso 
Prancūzijai. Jeigu tamstoms to neužten
ka, tuomet darykite, kaip norite”.

Teismas priima sprendimą, kaip šian
dien galima sakyti, neturėdamas tikrų 
įrodymų. Mirties sprendimą raštu per
skaito vedėjas; gynėjas Clunet apsipila 
ašaromis, bet Mata Hari pagal nustatytą 
tvarką pasirašo dokumentą, jog žino 
sprendimą, be jokio drebėjimo.

Aukštesnioji teismo instancija Clunet 
skundą prieš sprendimą atmeta. Olandi
jos. pasiuntinybė savo krašto pilietės gel- 
bejumui įteikia nieko nepasakančią notą. 
Prancūzijos prezidentas Raymond Poin
care atmeta advokato malonės prašymą.

Taip buvo išsemtos visos galimybės. 
Iki 1917 m. spalio 14 d. vyksta juridiniai 
žygiai ir užtrunka pilną metų ketvirtį, 
kurį Mata Hari turi praleisti Saint La- 
zaire kalėjime. Ar yra dar kokios gali
mybės išgelbėti mirti pasmerktąją?

Advokatas Clunet, kuriam dabar su
kako 75 metai amžiaus, suranda vieną pa
ragrafą, kuriuo draudžiamas mirties įvyk
dymas nėščiai moteriai. Atsimindamas 
praeitus laikus jis suka galvą apie gali
mybę panaudoti šitą paragrafą, ir save nu
mato paskelbti tėvu, kad galėtų laimėti 
laiko. Tada gal bus jau pasibaigęs ka

ras, gal bus paskelbta visuotinė am
nestija. ..

Tačiau tatai yra tik įsimylėjusio senio 
maištaujanti fantazija. Nemažiau fantas
tiškai skamba tariamas planas dvidešimt 
dviejų metų leitenanto Pierre de Mortis- 
sac, kurį gandai padaęė paskutiniuoju 
Mata Hari mylimuoju. Mortissac esąs bu
vęs pasiruošęs su papirkimo pinigais eiti 
tiek toli, kad iš šokikės egzekucijos būtų 
padarytas blefas.

Jeigu jaunasis leitenantas tikrai puo
selėjo tokį planą, tai jo idėja buvo kilusi x 
iš operos Tosca: Egzekucijos komanda 
turėjo būti aprūpinta be kulkų patronais, 
Mata Hari simuliuotų mirtį, papirktieji pa- 1* 
gelbininkai, jų tarpe ir valdžios gydyto
jas paslėptų tariamą lavoną ir palaidotų 
tuščią karstą.

Deja, šita istorija yra pergraži, kad 
galėtų tikti tikrovei. Mortissac po karo 
įstojo į vienuolyną Ispanijoje ir tenai lai
ke pilietinio karo žuvo. Jo balsas tyli ant 
visados.

Sesuo Leonida vakare prieš egzekuci
ją kalinei įteikė dvigubą chlorato dozę.

Ankstyvą rytmetį apie 4 valandą į 
Saint Lazaire atvyksta pulkininkas Bou- 
chardon, išvežti “Margaretha Zcllc, vadi- 

.namą Mala Hari”. Karo teismo preziden
tas Seniprou, kaltintojas Mornay ir gynė
jas Clunet jau yra čia.

(Bus daugiau)
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MIRĖ PLK. PETRAS JURGAITIS
(Be pretenzijų j nekrologą)

Kai ant slenksčio besišypsąs ta 
pavasaris žadėjo gyvybės pum
purą, mirtis nelauktai pakan
do pulkininko Petro Jurgaičio 
gyvybę. Tai įvyko š. m. kovo 
mėnesio 19 d. 11 vai. 50 min. 
naktį CIevelando poliklinikoje, 
krfrioj’ė velionis pakartotinai 
gydėsi nuo vasario menesio 
17 d.

Velionis Petras Jurgaitis bu
vo gimęs 1894 m. vasario mė
nesio 14 d. Stipinų kaime, Jo
niškėlio valsčiuje, Biržų apskr. 
Mokinosi Mintaujos gimnazi- 
Joję ir ten baigė keturias kla
ses, gi prfsiruošęs Maskvoje iš
laikė egzaminus iš šešių kla
sių. 1915 m. baigė caro armi
jos karė mokyklą ir už atsi- 
žymėjimtis fronte Pirmojo Pa
saulinio karo metu iki revo
liucijos pasiekia štabs-kapito- 
n6 laipsnį ir vadovauja bata
lionui. Būdinga, kad revoliu
cijos siautėjimo metu, žiauriai 
atsikeišijant rusų armijos ka- 
rininkariis, Petras Jurgaitis, 
užuot susilaukęs baisaus liki- 
mi, kokio susilaukė labai di
delis skaičius čaro armijos ka
rininkų, kareivių tarybų iš
renkamas bataliono vadu ir 
toliau jam vadovauja.

1919 metų liepos mėnesį jis 
jau Lietuvos kariuomenės kū- 

ir vadovauja
Lietuvos

kariuomenės 
erdvėje

siautėjančios rusiškosios- 
niongoliškos ordos ir atsidu
ria nesvetingoje Vokietijoje, 
kurioje man tenka drauge su 
velioniu išbūti ilgus ir sunkius 
penkeris metus. Čia tenka jį 
pažinti, ka*ip nepaprastai rū
pestingą stovyklos komiteto 
pirūifninką. Galima įsivaiz
duoti pareigų sunkumą, kai 
prisiminsime, kad gerokai virš 
tūkstančio gyventojų stovyk
loje teko rūpintis reikalais 
žmonių, kurių sąstate buvo 
niekaip negalinčių pamiršti 
aukštųjų karininkų laipsnių, 
ininisferių titulų, išdidžių di
rektorių, nepaprastai puoš
niai ir nerūpestingai tarnaičių 
apsupime gyvenusių poniučių 
ir greta jų turėjo atsirasti ly
giai tiek pat vietos ir esamų 
“patogumų” paprastam kaimo 
bernui, tarnaitei, mažažemiui 
ir kitokiam vargšui žmogeliui, 
kuriems ne per daug laimės 
šypsemį buvo suteikusi ir ne
priklausomos Lietuvos padan
gė, palyginant su aukščiau 
įvardintaisiais. Tarne marga
me sąstate kasdien įvykdavo 
tai vienokių, tai kitokių nuo
tykių, kuriuos visuomet pa
vyzdingai išnarpliodavo velio
nis Petras Jurgaitis ir, tenka 
pasidžiaugti, kad nė vieną kar
tą nebuvo prieita prie nesu
valdomų jausmų išsiliejimo ar 
kitokio netakto. Tam patar
navo velionies išsiauklėjimas, 
gili administracinė patirtis ir 
nuoširdi meilė savajam žmo
gui — lietuviui, nežiūrint jo 
buvusftis padėties. O, toji sto
vykla buvo žinoma ne tik Vo
kietijos lietuviams, bet net vi
same pasaulyje, nes ir Jungti
nėse Tautose pats Sovietų 
Sąjungos atstovas Gromyko ją 
įniršusiai linksniuodavo: 
ligenstad’tas!

Likimas lėmė man su 
lioniu gyventi artimame 
takte ir čia, Amerikoje, nes 
abu atsidūrėme Clevelande. 
Jis ir čia, kaip visuomet, sie- 

jlojosi pavergto krašto reika-
Buvo nepaprastai lai

kai pasisekė už-
kon-

Jurgaičio: 
11 d. naktį 
enkavedistai,

sei-
Jo

rėjas-savanoris 
daliniui kovose dėl 
laisvės. Mūsų 
nesėkmėje Suvalkų 
patenka į lenkų nelaisvę, bet
iš jos pabėga ir per Vokietiją 
vėl grįžta Lietuvon. Už atsi- 
žymėj imtis kautynėse apdova
nojamas Vyties Kryžiaus or- 
denais. 1922 m. baigia aukš
tuosius karininkų kursus ir ei
na pareigas: 8 pėstininkų pul
ke, kaip to pulko vado pava
duotojas, nuo 1928 m. vado
vauja Lietuvos Karo Mokyklai, 
ntio 1930 m. skiriamas 9 pėsti
ninkų pulko vadu, gi 1932 me
lais išeina pensijon pulkinin
ko laipsny. Tokia jo, trum
piausiais bruožais, karinės tar
nybos istorija.

Išėjęs pensijon neužsidaro 
saVo ūky, bet kaip sąžiningas 
ir gabus administratorius nuo 
1935 iki 1949 m. pavyzdingai 
tvarko Biržų miesto reikalus, 
kaip to miesto burmistras ir 
svariai veikia kitokiuose ūki
niuose rateliuose.

Didžioji lietuvių tautos tra
gedija 1911 metais neaplenkia 
ir velionies Petro 
gūdžią birželio 
mongoliškieji
Biržų žydelio atvesti, apsupa 
jo ūkį, kuriame jis gyvena su 
savo šeima ir pats būna bejė
gis liudininkas jo mielos 

. mos sugriovimo vyksmo.
žmona, sūnus ir dukrelė bru
taliai subrukami sunkvežimiu 
ir išgabenami nežiniom tuo 
tarpu velionis tik keliolikos 
metrų atstume nuo namų, pa
sislėpęs rugiuose, stebi vyks
tančią dramą, neturėdamas 
nei mažiausios galimybės pa
gelbėti. Galime suprasti, kaip 
sunku buvo senam kariui visa 
tai pergyventi! Čia negali būti 
jam nė mažiausio kaltės še
šėlio, kad jis prisileido iki at
siskyrimo nuo šeimos ir pabė
go nuo tėvo pareigų, nes jis 
tai darė prieš savo norą, spi
riamas žmonos ir tik paskutinę 
akimirką spėjęs pasislėpti.

Kai]) ir daug tūkstančių lie
tuvių, velionis Petras Jurgai
tis, jau būdamas vienišas be 
šeimos, 1914 m. apleidžia Lie
tuvą kai j on pakartotinai grįž-

SNIEGAS NELEIDO
VAŽIUOTI BANKETAN

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus. 
PRospect 6-1930

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 5100 SO. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai, po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2458 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos kasdien nuo 2:00 v. p. p. iki 
4:00 v. p. p. ir nuo 6:00 vai. vak. iki 
8 ;00 v. v. Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ. AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076_______

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET 

vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phono: REpublic 7-7868

• Paruošia paprastas ii' sudėtingas (nuosa
vybių savininkų) mokesčių blankas.

• Paruošia algų lapus • Atlieka knygvedybą.
• Sutvarko užsilikusias knygas.
PRANAS SALEMONAVIČIUS 

LICENSED SALESMAN—padeda pirkti ir parduoti 
Real Estate. Parūpina visokius draudimus — 

“insurance”.
504 West 33rd Street (netoli Normal Avenue) 

Susitarimui tel.: Victory 2-3486 
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 10 vai. vakaro, įskaitant 

šeštadienius ir sekmadienius.
25 METŲ PATYRIAAAS ŽEMOS KAINOS

Scottville,Mich. — Visas bū
rys ketinome atvažiuoti į “Nau
jienų” banketą, bet didžiausios 
sniego audros neleido išva
žiuoti. Susitarėm, pasiruošėm, 
o kai kurie ir kojas nusiplo- 
vėm, kad galėtume smagiai 
pašokti ir bešokant garsiai 
treptelti, bet iiieko iš to neišėjo. 
Rengėmės sekmadienio rytą 
išvažiuoti, o apie pietus tikė
jomės ten būti.

Užkviečiau ir daktarą Pauk
štį važiuoti Chicagon. Jis su
tiko, jo žmona pasižadėjo, ma
niškė taip pat sau seniai Chi- 
cagos nebuvo mačiusi. Visi 
būtume ir traukę. Walteris 
Paukštis taip pat norėjęs va
žiuoti, bet darbas jam jokiu 
būdu neleido ištrūkti iš Scott- 
villes.

Walteris nesirengė važiuoti, 
bet jis žadėjo dupti didoką kie
kį sūrių, kad mes, nuvažiavę 
į banketą, supiaustytume ir 
visus naujieniečius pavaišin
tume. Jis norėjo, kad ant 
kiekvieno banketo stalo būtų 
gero, šviežio ir skanaus lietu- : 
visko sūrio.

Taip planavom, o išėjo visai 
kitaip. Ryto metą patyrėm 
apie labai blogą orą. Visa 
mūsų apylinkė buvo užversta 
sniegu, keliai užpustyti. Di
džiaisiais vieškeliais buvo pa
leisti (rokai sniegui valyti. Kas 
turėjo labai svarbų reikalą, tai 
turėjo važiuoti; jiems ir tro
kai galėjo padėti, bet visiems 
kitiems liepta sėdėti namie. 
Mažesni keliai buvo visai už- 

yti, nebuvo kam jų pra- 
. kapstyti, todėl ir prie vieške
lio privažiuoti buvo neįma
noma. Amerikoje turime ge
riausius kelius, važinėjame 
Kuraičio parduotais geriau
siai buikais, bet kai oras pa
blogėja, tai ir namie turime 
sėdėti.

Daktaras Paukštis labai bū
tų norėjęs dalyvauti bankete. 
Jis, jaunas būdamas, “Nau
jienas” išnešiodavo 
Kenosha, Vis.
mas jo darbas, ir tokiu būdu 
jis kelis centus
Daktarui labai rūpėjo pama
tyti senus naujieniečius. Gal 
ten dar ir pažįstamų būtų ra
dęs, bet ta žiauri šių metų žie- 

. nia visus planus išardė.
i Na, nieko. Mes .dabar ren- 
: giamės atvažiuoti į pavasarinį 

“Naujienų” pikniką.
V incas Pil y pas

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4% iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue)

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad ir Šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

0 pusty 
kfcpst

Se-

ve- 
kon-

po visą 
Tai buvo pir-

BUDRIK’S
3241 So. Halsted Street

PREKIŲ SUMAŽINIMO IŠPARDAVIMAS
Didelės santaupos — Lengi išmookėjimai

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: H Em lock 4-5849
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—D, treč. 

ir šeštadienį tiktai guaitarui.
PR 6-1795, rez.: Batavia, III., 4287M1
DR. JONAS G. BYLA 

nervy-smegeny ligos, chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG.

2300 West 51st Street 
Valandos tik pagal susitarimą.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET 

Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

______Trečiadieniais uždaryta._____

DR. A. GARUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ir vaiky ligos 
2423 WEST 63rd STREET

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vakaro. 
Seštad. nuo 12:30—2:30 vai. popiet. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Telef. ofteo: WA 5-2017 
Res.: PR 84255

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Valandos, nuo 9 iki 12, nuo 1 iki S, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel.: off.: FR 24841, 9 AJA.—5 P.M. 
Tel. res.: AV 3-2627, 5:30 P.M. iki 9:30
Dr. Justina ŽIRGULIS 
Specialybė įvairios nervy ir proto 

ligos—vaiky ir suaugusiy.
PITTSFIELD BUILDING. Kamb. 621 
55 E. Washington St., Chicago 2, III. 

Priėmimas tik pagal susitarimą.

lais. 
minga s, 
mėgsti koTespondencinį 
faktą su savo šeima, vargstan
čia Sibiro taigose, 
b a
Irų pavidale, buvo 
gyvenimo didysis rūpestis. Jis 
ir pagelbėjo!

Kaip jautriai jis kartkartė
mis pasakodavo apie baisųjį 
atskyrimo momentą, ir kaip 
jis geidė pamatyti savo’ šei
mą, ir kaip jis niekuomet ne
buvo praradęs vilties. Net ir 
gulėdamas paskutinės ligos 
patale! Ret likimo ranka lė
mė nebepamatyti daugiau nei 
savo mylimų vaikų, nei myli
mos žmonos.

Kovo mėnesio 19 d. vidur
naktis clevelandiečių buvo su
tiktas su gilia širdgėla bolševi
kinės bestijos sugriautos šei
mos tėvui.

Š. m. kovo mėnesio 23 d. 
Cleveland^ Kalvarijų kapinė
se buvo supiltas kapas, kapap 
Lietuvos nepriklausomybės ko
vų didvyrio — kario, didžio 
lietuvio, mylėjusio savo tėvy
nę visa gilia širdimi ir visą 
savo gyvenimą paaukojusio 
tėviškės tarnybai. Prie jo ka
po neraudojo mylimas sūnus 
ir dukra; nelaužė sau rankų 
jo gyvenimo draugė mylima 
žmona, nes juos išskyrė dvide
šimtojo amžiaus gėda — kru
vinoji a'ziato ranka. Neaidėjo' 
šūvių salvės, kai ant kapo by-

Jai pagal- 
niedžiaginrai, siuntinė

jo likusio

Chicago Savings and Loan naujoji įstaiga

uždirbdavo.

Klaidų atitaisymas
I velykinį Roosevelt Furni

ture sveikinimą įsibrovė kele
tas klaidų:

1. Atspausdinta “Feliks A. 
Raudonis,”, turi būti 
Raudonis”.

2. Atspausdinta*
Lengis, turi būti: 
Langvis”.

3. Praleistas vardas: 
ce Helen Disis”.

‘Felix A.

‘Frank
‘Frank

‘Berni-

įėjo pirmosios saujos žemės ir 
nepalydėjo jo palaikų ginkluo
tas garbės dalinys, kas jam, 
pagal tradiciją ir nuopelnus, 
priklausė. Savajoj žemėj, ne 
čia. Tik paslėpusių kapą 
^daugybė gėlių vainikų ir di
džiulis būrys jo bičiulių ir ger
bėjų prie kapo liudijo, kad šio 
pasaulio kelionę baigęs žmo
gus buvo garbus ir mylimas.

Jis ilgai išliks daugelio šir
dyse gyvas savo gilia* tėvynė? 
meile ir labai daug kentėjęs 
nelaimingas tėvas ir vyras.

Aleksas Šemeta

SVEČIŲ KAMBARIO SETAI
BUVO DABAR
$179.-2 gabalų įvairių medžiagų ir spalvų .......................... $ 99.00
$449.—3 gabalu sectional, juodas ........................................  .. $269.00
$519.—3 gabalų Howard sectional .........   $299.00
$329.-2 gabalų Kfoehler ..............       $199.00
$549.—2 gabalu Pullman ............................   $259.00
$249.-2 gabalų Kroehler ..................    $139.00
$ 99.—Sofa lovos .......         - $ 44.00
$109.—Sofa lova ......................................................................... $ 59.00
$275.—Kroehler sectional .......................................................... $125.00

MIEGAMOJO SETAI
BUVO DABAR
$179.—3 gabalų ąžuolo, riešuto ir šviesaus medžio............... $ 89.00
S269.—3 gabalu United .................................................................. $159.00
$499.-4 gabalų Joerns mahogany ............................................... $249.00
$389 —4 gabalų Mainline Topic .................................................... $229.00
$549.—American B and Y . $369.00
$995.—4 gabalų French Louis XVI .......................................... $445.00

DINETTE SETAI
BUVO DABAR
$ 59.—5 gabalų chrome dinette ............................................ $ 29.00
$ 79.—5 gabalų Lloyd dinette . ............................................. $ 39.00
$ 89.—5 gabalų Douglas dinette ............................................ $ 49.00
$ 99.—7 gabalų Lloyd dinette ............................................... $ 59.00
$149.—5 gabalų modernus deluxe .......................................... $ 79.00
$249.—7 gabalų valgomojo kamb. setas ....................   $129.00
$549.—9 gabalų valgomojo kamb. setas .................   $349.00

KAURAI
BUVO DABAR
$ 89.—9x12 Axminster kaurai .................................................. $ 49.00
$ 49.—9x12 vatiniai kaurai ...................................... ........... $ 29.00
$ 69.—Nylon kaurai ................. .................................................. $ 39.00
$119.-9X12 grynų vilnų ......................... ...... ........................... $ 69.00
$219.-9x12 grynų vilnų .............   $129.00

LINOLEUM
$ 8.—9x12 linoleum ......................................................   $3.95
$12.-9x12 Gold Seal ................................................................. $7.95
12 pėdų pločio linoleum ............................   59c. ketv. yardas
Gold Seal Congowall linoleum .............................   10c. ketv. pėda

TELEVIZIJOS - RADIJOS - PHONOGRAFAI
BUVO DABAR
$149.—Travler nešiojamas, 17 colių     ........................ $ 89.00
$169.—Admiral nešiojamas, 17 colių ------------------------------- $ 99.00
$179.—Philco nešiojamas, 17 colių .................................... $109.00
$179.—Gen. Electric nešiojamas, 17 colių ..............   $109.00
$295.-1959 console TV, 21 colio .............................................. $159.00
$399.—1959 console deluxe .................................................... $225.00
$299.—RCA console, 21 colio .................................................... $199.00
$695 —RCA spalvotas TV, 21 colio ........................   $495.00
$200.—24 colių console TV ...................................................... $125.00
$175.—Webcor Hi-Fi autom. Stereoph. Record Changer....... $ 89.00
$149.—Hi-Fi Stereophonic phonografas .................................. $ 79.00
$119.—Travler Stereophonic phonogr., Hi-Fi ....................... $ 69.00
$ 99.—Stereophonic Hi-Fi, 4 greičių ...................................... $ 59.00
$ 24.—3 greičių Elec. Record Player ...................................... $ 12.00

JOS. F. BUDRIK FURNITURE
3241 South Halsted Street

Dėl sutaisymo televizijos
CAlumet 5-7237

Krautuvė atdara sekmad. 12-5; pirm, ir ketv. iki 9 vai. vak.
Budniko radio programos kiekvieną sekmadienį nuo 2:15 iki 

3 vai. popiet iš radio stoties WHFC, 1450 kil.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3844 WEST 63rd STREET 
Ofiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tel.; REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telef.: GA 54800 
Rezidencijos: G A 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
K A GA N I EC 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS 
10002 SO. KEDZIE AVENUE 

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CT., CICERO 

Kasdien 10—1*2. ir 4—7 vai.
Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta. 

______šeštadieniais 12—4 vai,_____
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 

Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.
Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai, vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DRS J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2.454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta

G A R S 1 N KIT 6 S NAUJIENOSE

CHICAGO SAVINGS TURTAS VIRŠ $30,000,000.00. Visų taupytojų pinigai yra pilnai apdrausti per 
Federalinės valdžios įstaigą. Visuomet išmokamas augštas dividendas. Perkantiems arba statantiems na
mus paskolos duodamos lengvoms sąlygoms. Taupytojams teikiama daug patarnavimų nemokamai.

Kviečiame visus į vieną iš moderniškiausiai įrengtą, Jūsų patogumui, finansinę įstaigą Chicagoje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575
ATDARA- Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną. Ketvirtadieni ir penktadienį 9 iki 8. 

Šeštadienį 9 iki 12:30 vai.

4? P. ŠILEIKIS, O. P. ąy ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai ■ Protezai, Med. Ban

% dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir 1.1.

Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084
LiETUyjAI AKIŲ GYDYTOJAI ""

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vak. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. K. NASVYTIS
NERVŲ LIGOS 

104 SO. MICHIGAN AVE.
Kambarys 615 

FRontier 6-0304, RAndolph 6-1190 
Rez. tel.: Elgin, III., OWens 5-0162 

Konsultacija tik susitarus.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel : YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki &
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai, po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas -Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 3-4949 — Namy C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų, 
šeštad. 2-6 vai. po pietų.
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NEMOKAMA
TAISYMO GARANTIJA 

televizijoms pirktoms pas nu»
• Priimam senas
• Duodam išsimokėtinai.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR {VAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

STANIUS 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamyjy ir prekybos pastaty.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

SOPHIE BARČUS
★

RADIJO VALANDA
Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.
■ i. ,
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Vokietijos futbolininkai i Tš saulėtos Floridos (Atkelia iš 3-čio psl.)

APYLINKIŲ J

Švietimo Tarybos 
atestacija Sheehanui

Respublikonų kandidatas 
Chicagos merus, Timothy 
Sheehan gavo tinkamą atesta
ciją iš Chicagos švietimo Ta
rybos. Vienas Tarybos narys, 
Thomas J. Murray pasakė, ži
noma, su ironija, kad jis atsi
statydins iš savo pareigų Ti
mothy Sheehano naudai, kuo
met šis “pralaimės rinkimus į 
miesto merus”, paaiškinda
mas: “Jei jis sėdėtų mano vie
toje šioje taryboje, jis liautųsi 
taip nerimtai kalbėjęs, žmo
gus, kurs yra tiek neatsakin
gas ir toks ignoruotas viešuo
se reikaluose, netinka kandi-i 
datuoti i jokias pareigas”. Ta
rybos prezidentas R. Sargent 
Shriver pridūrė: “Juo mažiau 
kalbėsime apie tą kurmrausi, 
juo geriau”.

Sheehan, kaip ir meras Da
ley, buvo pakviestas pasakyti 
savo nuomonę apie Chicagos 
mokyklų reikalus ir besakyda
mas apkaltino švietimo tarybą 
esant politikos įrankiu ir visą 
mokyklų sistemą asent suėstą 
korupcijos.

i 
P.

MIAMI, FLORIDA

Nuotykiai bažnyčiose

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė ■— Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Par
pei e 
sek-

kad|
už-

bu-

Kur šiuo metu yra 
Aliaskos kolonistai?

Kaip prieš porą savaičių 
vo skelbta, iš Detroito išva
žiavo kelios dešimtys jaunų 
žmonių gauti Aliaskoje farmas 
ir bevažiuodami automobiliais, 
sunkvežimiais ir traileriais ke
lionėje pataikė į audras, snie- 
ko pūgas ir kitokius sunku
mus. šiomis dienomis praneš
ta, kad jie persirito Britų Ko
lumbijos ir Yukono teritorijos 
sieną ir jau nuvažiavo 3,300 
mylių, bet vis dar turi važiuoti 
1,230 mylių iki Aliaskos sie
nos. Prieš keletą dienų, jie 
jau buvb pasivėlinę pavasario 
sėjai Aliaskoje visą savaitę.

IŠMOKINAME ANGLIŠKAI 
skaityti, rašyti, ir kalbėti.

Pamokos dienomis ir vakarais.

Amerikos Lietuviu Mokykla
816 W. S.^rd Place — Chicago, III.

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, mauto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

IR VĖL NAUJIENA!
Gautos sekančios prekės siun

timui į Lietuvą ir kitus kraštus:
1. Medžiagų paltams, kostiu

mams, suknelėms.
2. Laikrodžių, foto aparatų, 

akordeonų.
3. Rašomų, siuvamų mašinų, 

aeimantinių peilių stiklui piauti 
ir visa eilė kitų prekių.

Prašome įsitikinti, kad mūsų 
patarnavimas nebrangus ir grei
tas, o prekių kainos žemesnės, 
negu kitur.

World Parcel Service
3322 So. Halsted St., Chicago 8, 

Ill. Tel.: YArds 7-0677.
(J. Karvelio prekybos patalpose)

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinkite siuntimo ir prekių pi
gumu. PATRIA GIFT PARCEL 
kompanijos skyrius 3305 So. 
Halsted Street. Tel. LA 3-2021. 
Liusės suknelių krautuvės patal
pose. Nuo 9 iki 6, pirmadienį ir 
kevirtadienį iki 9 v. v. A. Ka
valiauskas. (Sk.).

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

žai- 
Tai 
šeš- 
to-

žais gegužės 10 Chicagoj
Soccer futbolo klubas Hansa 

nutarė surengti futbolo žaidy
nes gegužės 10 d. Hanson 
ko stadiume Chicagoje, 
Central ir Fullerton avė, 
madienį, gegužės 10 d.
JAV nacionalinė komanda 
(U. S. National Team) ir 
karinio Berlyno geriausių 
dejų (all stars) komanda, 
bus Hansos surengiamos 
tos tarptautinės žaidynės
kio typo, kokias bus galima 
matyti tik per Pan Amerikos 
Žaidynes šią vasarą.

Vakarų Berlyno komanda 
žais Jungt. Velstybėse šiuose 
miestuose: New Yorke, Det
roite, Chicagoje, Pittsburghe, 
Philadelphijoj ir vėl 
Yorke.

New

Neseniai radio pranešė, 
policija vienoje bažnyčioje 
liko naminės degtinės varyklą. 
Kas buvo su ta varykla pada
ryta, nepasakė.

Kitoje bažnyčioje buvo ren
kamos aukos ir vienas aukoto
jas vietoje pinigų pasiūlė čekį. 
Čekis buvo $18.00 vertės. Jisai 
sakėsi norįs paaukoti bažnyčiai 
$3.00. Aukų rinkėjas sutiko čekį 
iškeisti. Gi kitą dieną paaiškėjo, 
kad čekis nepadengtas. Vadinasi, 
aukotojas uždirbo $15.00.

“The Miami Herald” aprašo 
vienos žydės, kurį belaukdama 
traukinio užsuko į Miami mies
to centre esančią jėzuitų bažny
čią, nuotykį. Užsukusi kažko 
susigraudino ir pradėjo verkti. 
Išsiverkusi, žiūri, gi nėra ran
kinuko. O rankinuke buvo gele
žinkelio bilętas ir $150.00. Vie
tos žydai pasigailėjo jos ir su
dėjo pinigų naujam biletui.

Muitinė parduoda 
daiktus

U. S. Muitų įstaiga Chicago
je skelbia, kad trečiadienį, 
balandžio 15 d. nuo 9:30 vai. 
ryto U. S. Customhouse, 610 S. 
Canal Street, įvyks pardavi
mas iš aukciono Įvairiausių 
dalykų ir daiktų, kurie buvo 
sukonfiskuoti muitinėse, arba 
atimti kaip šmugelis, arba nie
kas neatsišaukia.

Daiktus galima apžiūrėti iš 
vakaro, balandž. 14 d. nuo 9 'd. nutarė išmokėti 1952 m. pirk- 
iki 4 vai. popiet. Daiktai bus i tus Šerus. Kai gausiu čekį, tai

pa- pasiųsiu jį BALF centrui, nes 
39 BALF skyrius užsidarė. Nie
kas nebenori darbuotis.

Buvęs Klubo pirm. F. Rodgers 
daug gero padarė Klubui. Nau
jasis pirmininkas stengiasi taip 
pat įvesti pagerinimų. Kur pir
miau buvo ilgi stalai, dabar jų 
vietoje pastatyti metaliniai, ma-, 
žesni. Prie kiekvieno tokio stalo 
gali susėsti 4 asmenys. Reika
lui esant, galima stalus sudurti.

Nutarta Klubą laikyti atida
rytą per vasarą, nes daug tu
ristų nori jį aplankyti. Nutarta 
taip pat suorganizuoti jaunimo 
tautinių šokių grupę. Kiekvieną 
šeštadienį gros orkestras ir bus 
šokama. Visi turėtų šį sumany
mą remti.

iki 4 vai. popiet, 
parduodami, kas už juos 
siūlys aukštesnę kainą.

Civilinės gynybos 
mankšta prasidės 
nuo balandžio 17

Illinois Civilinės Gynybos 
Įstaiga praneša, kad balandžio
17 d. bus vykdoma didelio 
masto civilinės apsaugos nuo 
atominių bombų puolimų 
mankšta, vadinama OPAL-59. 
Mankštoje dalyvaus apie 550 
Illinojaus Civilinės Gynybos 
korpusų, bendradarbiaujant 
tūkstančiams valdžios darbi
ninkų ir savanorių talkininkų. 
Mankšta įvyks balandžio 17—
18 ir gegužės 8—9 dienomis.

III. Civ. Gynybos direktorius 
Įmaj. gen. Robert M. Wood
ward pasakė, kad akyvaizdo- 
je nuolatinių rusų grasinimų 
dėl Berlyno ir kitų vietų, yra 
nuolatinis reikalas, kad visuo
menės ir valdžios atsakingieji 
glaudžiausiai bendradarbiau
tų, nuolatos patikrindami 
vo pareigas ir atsakomybę 
laimės atveju.

sa
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Septyni laukia kėdės
Illinojaus valstybė turi tris 

elektros kėdes ir vienuoliką 
nusmelktųjų jose mirti. Ta
čiau iš tų 11 keturi esą pripa
žinti nesveiko proto, tai į kė
des bebūsią pasodinti septy
ni. Jie yra Paul Crump, Char
les Townsend, Vincent Ciucci, 
Jesse Weich, James David ir 
Larry Ogden. Kėdės yra Cook 
apskrities kalėjime, Statenville 
ir Menard sunk, darbų kalėji
muose (penitentiary). Daugu
mas nusmerktųjų laukia dar 
šiokio ar tokio persvarstymo 
ir egzekucijos data nė vienam 
nenustatyta.

Astuonios valstybės yra vi
siškai panaikinusios mirties 
bausmę, arba jos nė neturėjo. 
Jos yra: Maine, Michigan, Min- 
nesotta, North Dacota, Rhode 
Island, Wisconsin, Delaware 
ir Aliaska. Ką tik »ir Illinois 
legislatūra svarstė mirties 
bausmės panaikinimo bilių, 
kurs tačiau nepraėjo.

Klaidos atitaisymas
“Milžino Paunksmės” verti

nime, antroj skiltyje pirmoje 
eilutėje yra parašyta “pralai
mėjo”, turi būti “prailgėjo”.

Lietuvių Klubas

Susirinkimas Klube įvyko š. 
m. kovo 9 d., 8 vai. vak. Jame 
dalyvavo daugiau, negu 60 
menų. Dalyvavau ir aš, nes 
įėjau įteikti prašymą.

Tarybos direktoriai kovo

Val dyba

as-
tu-
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Klubo pirmininkas yra darbš
tusis ponas P. Snecinskas. Fin. 
sekretorė - H. Verbilienė, vice
pirmininkas — A. Noreika; pro
tokolo sekretorė — M. Aleksy- 
nienė; iždininkus — J. Ratkus.

Klubas yra gerame stovyje. 
Turi truputį kapitalo. Jeigu visi 
vieningai dirbs, tai dar labiau 
reikalai pagerės. Prisirašė du 
nauji Klubo nariai.

Apvogė

Mūsų giminaitė iš Kenoshos, 
Wis., nuvažiavo į Coral Gables, 
Florida, nupirkti anūkams dra
bužėlių ir kitų dovanų. Surišusi 
dovanas j ryšulį, ji paliko jas, 
o pati nuėjo pasižiūrėti kitų pir
kinių. Ryšulys dingo.

Taigi, Miami vagysčių dažnai 
pasitaiko. Ne tik bažnyčiose, 
bet ir krautuvėse bei gatvėse.

Naujieniečiai

Ponai O. ir F. Rattic-Raščius, 
kurie gyvena Fort Lauderdale, 
Fla., turi gražų namą. Jo pasta
tymas jiems kainavo $16,000. 
Sako, kad Kenoshoje toks namas 
kainuotų daugiau, negu $20,000.

Mano sūnus Benediktas dirba 
karininku prekybos laivyne, to
dėl turi galimybių pakeliauti po 
pasaulį. Neseniai jis mus aplan
kė. Paskui jis važiavo į Lauder
dale, tai ir aš prisijungiau. No
rėjau aplankyti ponus Basčius.

—C. K. Braze.

Praktiškas patarimas
Gaisro metu ugniagesis va

ro šalin vienų reporterį, per
spėdamas, kad čia pavojinga.

— Bet aš turiu savo laikraš
čiui parašyti, — jis protes
tu j a.

— Bereikalinga, rytoj laikr 
raščiuose pasiskaitysi.

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas”.

kitas pasaulio kraštas savyje 
nesutalpina. Tas pats su tur
tingiausia žvejyba Pacifike ir 
krašto ežeruose ir upėse, me
džiokle ir kailių pramone 
krašto giriose, didžiausiomis 

J Kodiak veisles meškomis, ge
riausio kailio bebrais, alka- 
niausiais vilkais ir volverino- 
mis ir vėl baigiant Arktikos 
okeano jūrų šunimis, ruoniais, 

j bangžuvėmis, milijonais paukš
čių ir ledų kalnais ir ledų jū
romis iki pat šiaurės ’ašigalio. 
Žinoma, beveik pamiršau, kad 
Aliaska dar turi stambius ir 
smulkius uodus ir mikrosko
pišką skaičių žmonių, kurių 
toli gražu dar neužtenka po 
vieną ketvirtainei myliai...

Aukso savo reikalams
galima prasiplauti

Pagrindinis Aliaskos tur
tas yra miškas, alyva (žibalas, 
oil) ir žuvis. Kurie metai, 
kaip brangiausios lašišos (sal
mon, sockeye) žvejyba ir ga
myba yra išvystyta i šimtami
lijoninę dolerių pramonę su 
stambiausiomis žuvies apdir
bimo Įmonėmis Kečikane. ša
lia vis labiau išvystomos ži
balo šulinių, lentpjūvių ir 
malkų apdirbimo, celiuliozės 
bei popieriaus pramonės, ge
ležies ir kt. metalų kasimas, 
anglių kasyklos pradeda lenk
tyniuoti su žvejyba, gi turiz
mas neužilgo, atrodo, patrauks 
visos Amerikos atostogininkus 
Į Aliaskos neapsakomas gam
tos, sporto ir keliavimo Įvai
renybes.

Amerikos kontinento šiaurė 
nuo Aliaskos iki Labradoro 
ligi paskutiniojo šimtmečio 
buvo skaityta beviltingos de- 
zoliacijos dukuma, žemės pla
netos atmatynu (garbage), 
kur Pasaulių^JKūrėjas, nudai
linęs žemės kamuolį, suvertė 
visą nebetinkamą 
O štai, ką žmonės, 
darni po tą Dievą 
atrado! Labradore ištisi kal
nai geriausius geležies ir kt. 
metalų: Aliaskos šiaurė dar 
praeito šimtmečio pabaigoje 
klestėjusi turtingiausia aukso 
kasyba, šiandien jau traukia 
visos AmeriĮį&osb dėmesį i savo 
spėjamai neišsemiamas žibalo 
versmes amžinai sušalusioje 
šiaurinės krašto dalies dyku
moje, čia vadinamoje tundra.

Kaip tyčia, pirmoji žibalo 
versmė buvo atrasta prieš me
tus laiko tame pačiame Kenai 
pusiasalyje Į pietus nuo An
chorage, kur šiandien detroi- 
tiečių pionierių motorizuotas 
karavanas traukia, šiuo metu 
17 stambiųjų kompanijų daro 
žibalo gręžimus ir ieškojimus 
ir kitose Aliaskos vietose, 
balo (oil) pramonininkai 
kad Aliaskoje yra 
130,000,000 akrų žemės, 
rios gelmėse galima rasti ži
balo. Jau 33 milijonams ak
rų Įteikti pareiškimai (claims). 
Kol kas žibalininkai stengiasi 
tik Įsigyti teises (pareikšti, 
claims), o su žibalo versmių 
ieškojimu turi apsčiai laiko. 
Gilios ir šaltos žiemos konti
nento viduje, be kelių ir iš
važiavimų milžiniški dykumų 
plotai ir dar menkai teišma- 
tuotos ar visiškai dar neišma
tuotos sritys tebėra didelė

medžiagą.
berėplio- 

sąšlavyną

Ži- 
tiki, 
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SANDERS — SPRAYERS 
Jauni vyrai turį kiek patyrimo. Pas
tovus darbas. įprastinės privilegijos. 

HARMONY CO. 
3633 So. Racine.

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

PARDUODAMA TAVERNA, 3201 So. 
Lituanica Avė. Tas pats savininkas 
per 18 metų. Labai prieinama kaina.

Paskolos, perkant namus, dardmos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

27 APARTMENTŲ mūrinis namas 
Čikagos šiaurėj. Metinės pajamos apie 

■ $23,000. Kaina $96,000. Įmokėti apie 
%. Likusią dalį duotų paskolą parda
vėjas. A. Katilius.

MUR. KINO TEATRAS su visais 
Įrengimais bei priedais. Apie 320 sė
dimų vietų. Lietuviška kolonija. Ga
lima būtų naudoti kitiems tikslams, 
arba net pertvarkyti i 6 butus. $15,- 
000. A. Sirutis.

SAVININKAS NORI GREIT par
duoti—sumažinta kaina. 1% a. mūr. 
5 metų; 5 kmb. (3 mieg.) apačioj, o 
viršuj 4 kmb. butas, šildjnnas karštu 
vand. alyva. Dvigubas mūr. garažas. 
50 pėdų sklypas. Vaismedžiai. 5 kmb. 
butą galima tuojau užimti. Rami vie
ta—Į šiaur. Vakarus nuo Marquette 

(Parko. A. Rėklaitis.
I APŽIŪRĖKITE! Marquette Pk. 2 

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, butų mūr. Alum, langai. Garažas. Pla
tai pasitarkite su kontraktorium. Tu- tus lotas. P. Pranckevičius.
rime keletą naujų namų. Jei nepa-1 MŪR. 2 PO 6 kmb. Marquette Pk. 
tiks, tai mes pastatysime' pagal Jūsų 2 karų mūr. garažas. B. Liskus.

j CICEROJ pilnai įrengta taverna ir 
salė dėl 75 žmonių. Didelis biznis. Ir 
dar 2 butai po 4 kmb. Duokit pasiū
lymą. Savininkas finansuos. B. Linas.

UŽ GERIAUSIĄ PASIŪLYMĄ —6 
kmb. su ekstra kmb. porčiuje, mūr. 
namas ant 43 pėdų sklypo. Išnuoma
vimui 4 kmb. butas angliškam rūsy. 
Mūr. 2 trokų garažas. Tarp Ashland 
ir Damen. A. Katilius.

DAMEN ir 47-ta. Mūr. Apačioj biz
nio patalpa, viršuj modern. 6 kamb. 
butas. $22,000. A. Rėklaitis.

PROGA ĮSIGYTI pigesne kaina I A. Sirutis.
PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

PARDUODAMA taverna Ciceroje, gy
venimui butas užpakaly. Kaina $1,500.

5000 W. 14th St. TO 3-9723

PAINTERS AND DECORATORS 
. Maliavotojai ir Popierivotojai

PAINTERS, PAPERHANGERS
AND DECORATORS

JOE RAMA
Dažome naujus 5r senus namus 

IŠ ORO IR VIDAUS.
Skambinkite: WAlbrook 5-4296

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

rime keletą naujų namų. Jei nepa-

užsakymą.
Telefonuokite arba kreipkitės 

asmeniškai pas 
BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce 
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs Ht 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūri 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose 

PETRAS POCIUS 
2515 WEST 42nd STREET 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

kliūtis mineralų, anglies ir 
žibalo pramonei pradėti vys
tyti.

Kadangi turtingiausioji pa
saulyje gamyba, gaminiais ir 
žaliavomis valstybė, kaip JAV, 
viskoĮ* apsčiai turi arčiau 
savo pramonės čėntrų ir Alias-' 
kos turtų dar nėra reikalinga, 
tai Aliaska dar eilę metų gali 
pasilikti Amerikos gėrybių sei
fas, kuriame laikomi 
dojamieji turtai ir jų 
atsargos. Pavyzdžiui, 
koje šiandien beveik
aukso pramonė. Kaip Klondy- 
ke aukso karštis anuomet pa
rodė, Aliaska turi ištisus “auk
so kalnus”, tik kadangi JAV 
turi pilnus fortus aukso at
sargų, tai apie Aliaskos atsar
gas tylima, nors savo reika
lams gana daug aliaskiečių ir 
šiandien aukso upokšniuose 
prasipjauna.

nenau- 
gėrybių 

Alias- 
nežymi

Pasveikink savo draugus

per “Naujienas”.

F & M R A D I O
i TELEVISION SERVICE

' Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAlbrook 5-8063

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
IŠPARDAVIMAS — IŠPARDAVIMAS — IŠPARDAVIMAS

Į sieną Įstumiama lova su spyruokliniu matracu $189.95—dabar $139.00 
Komoda $129.95 — dabar ...........................................
Sofa ir kėdė $159.95 — dabar ......... .................. ,......
Box springs ir spyruoklių matracas $79.95 — dabar 
2 pėdų kopėčios $2.95 — dabar ...... ..........................
Skėčiai $2.95 — dabar ...............................................
Pūkinė guminė pagalvė, $3.50 — dabar .....................
12 rankšluosčių indams tik .........................................
6.............................  —
8 
7

gabalų setas sriubai ir salotams tik
gabalų setas sunkoms tik .............
gabalų setas prieskoniams tik ......
1/3 NUOLAIDOS SVEČIŲ IR MIEGAMŲJŲ SETAMS.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

$79.00 
$99.00 
$39.50 

$1.59 
$1.00 
$1.00 
$1.00 
$1.00 
$1.99 
$1.99

ROOSEVELTFURNITURECO.
2310 W. Roosevelt Road TeL: SEeley 3-4711

Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.
Z

(parduodama dėl ligos) lietuviškoje 
kolonijoje 2 namus. Viename maisto 
krautuvė ir 6 kmb. gražus butas; šil
dymas karštu vandeniu; kitame—3 k. 
butas $60 mėn. 3 auto garažas. Gre
timai dar 50 pėdų sklypas. $26,000. 
A. Sirutis.

TIK $16,000. Mur. namas: 2 butai 
(4 ir 2 kmb.) ir krautuvė ant 69-tos 
netoli Western, šildymas karštu vand. 
alyva. A Katilius.

GALIMA TUOJAU užimti 3 mieg. 
mur. rezidenciją, 7311 So. Talman. 
12 metų. 40 pėdų sklypas. Nauja gazo 
šild. sistema. Rūsy tualetas. Alum, 
langai ir durys. Dvigubas naujas ga
ražas. Raktai mūsų Įstaigoje. $18,900. 
A Rėklaitis.

PAMATYKIT — tikrai patiks! Mar
quette Pk. 8 metų mūr. 2x4 ir 3 kmb. 
butas rūsyje. Kilimai, kabinetai, ply
telės visam name. Alyvos šiluma. Pla
tus lotas. 2 karų naujas mūr. garažas. 
P. Pranckevičius.

PAMATĘS MANE — norėsi pirkti, 
nes esu jaunas, gražus, stiprus . . .
8 butų po 4 kmb. mūr. namas Mar- , 
quette'Pk. B. Liskus.

ANT 40 pėdų sklypos 6 kmb. 12 
metų mūr. rezidencija. Garažas. Arti 
72-os ir California. $20,500. A. Kati
lius.

SKLYPAI: Marquette Pk. biznio 
vietoje 25 pėdų—$5,500; du po ¥2 
akro naujoje besikuriančioje apylin
kėje, 30 mylių i šiaurės vakarus nuo 
Čikagos, 1 mylia iki geležinkelio sto
ties ir krautuvių—$3,300 ir $3,000.

MARQUETTE PARKO centre 5 butų mūras, mūriniai garažai, automatinė 
šiluma. Kaina neįtikėtinai žema.

GEROJE APYLINKĖJE du po šešis, vos kelių metų senumo mūras, gara
žai — parduodamas už rimtą pasiūlymą.

GAGE PARKE pajamų mūrinis modernus bungalow, parduodamas dar šią 
savaitę už $24,000 arba pasiūlymą.

ŠITAS, GERAI PRIŽIŪRĖTAS, mūrinis apartmentinis namas parduodamas 
šiomis dienomis už $100,000 arba net pasiūlyma. Visi butai švarūs, namas 
stovi puikioje apylinkėje, todėl prašome nedelsiant pasiteirauti.

5 IR 6 KAMB. mūras, arti Archer ir Western, parduodamas dar šią savaitę 
už $15,200, o gal net ir pasiūlymą. Gerai prižiūrėtas namas ir vertas dėmesio.

BUTŲ NUOMAVIMAS — INCOME TAX

TALMAN REALTY SALES
2625 WEST 71st STREET CHICAGO 29, ILLINOIS REpublic 7-9400

MARQUETTE PARK CENTRE
I VAKARUS NUO PARKO. Sku

biai parduoda vertingą 6 kamb. mū
rini namą. įrengtas rūsys, daug prie
dų? $23,800.

ARTI JAUNIMO CENTRO 2 butų 
medinis, apsaugotas rūsys, šildymas 
alyva, garažas. $15,500.

NAŠLĖ PARDUODA muro namą ir 
tris sklypus. 7 ir 4 kamb. modernūs 
butai, naujas šildymas. Vertingas pir
kinys.

DIDŽIULIS 8 BUTŲ ir 2 krautuvių 
namas. Virš $9,000 pajamų. Kaina— 
$63,000.

OKTAGONO 2 butų mūras, deko
ratyvinis plasteris, šildymas alyva, 
garažas. $29,900.

ŠVARUS 4 kamb. medinis, aukšta 
pastogė, rūsys, šildymas gazu, gara
žas. $14,000.

PARANKUS 6 kamb. mūr. $11,900.
ARTI VISKO 6 kamb. bungalow. 

$17050.
TIK $6,000 įmokėti už mūrinį visai 

naują 6 kamb. modernų namą, arti 
Beverly.

4 BUTŲ mūras, gražūs, šviesūs bu
tai, sausas rūsys, šildymas alyva, gra- 
žiai sutvarkytas namas, geriausioje 
vietoje Marquette Parke.

PUIKIAM GYVENIMUI prie parko 
2 metų mūro rezidencija. 6 kamba
riai, 2 vonios, brangūs įrengimai. 
$29,000.

Į RYTUS NUO PARKO 2 butų mū
rinis, geležinė konstrukcija, šildymas 
alyva, garažas. $21,100.

K. VALDIS
2655 W. 69th Street

RE 7-7200 ar RE 7-8534

SUTAUPYKITE $1,000!
6 kamb. mūrinis, karštu vandeniu 

šildymas, garažas, Marquette Parke. 
Turto padalinimas. $16,900 arba rim
tas pasiūlymas priimamas.

VERTAS DĖMESIO!
Brighton Parke 3 butų mūrinis ir 

maisto krautuvė su visais įrengimais 
ir produktais, šildymas karštu van
deniu, 50 pėdų sklypas, garažas. Pa
matykite šiandien. Tik $26,000.

GAGE PARKE 6 kmb. pajamų mū
rinis bungalow, 4 ir 2 kambariai, 2 
vonios, automatiškas šildymas alyva. 
Paskubėkite! Tik už $16,500.

BUTŲ NUOMAVIMAI—INCOME TAX

BELL - VARPAS
REAL ESTATE, INSURANCE 

NOTARY PUBLIC
5916 SO. WESTERN AVENUE

PRospect 8-2233
VASARNAMIS prie Bass Lake, 8 kmb. 
5 metų senumo, moderniškai Įreng
tas, gazu apšildomas, su visais bal
dais ir dar vienas sklypas kitam 
mui. Viską pirksite už $10,500.

10 APARTM. mūrinis namas už 
didelį investavimą. Gausite daug 
jamų, nes kaina tik $51,000.

EVERGREEN PARKE 5 kmb. mūri
nis bungalow, gazu .šildomas, 2 maši
nų garažas. Geras pirkinys. $17,900.

VAINA REALTY
6540 SO. WESTERN AVE. 

RE 7-9515 ir RE 74639

na-

ne- 
pa-

MARQUETTE PARKE:
Mūrinis, 3 butai, 4, 3 ir 2 kamb., 

centralinis šildymas, garažas, gražūs 
kambariai. $21,500.

Medinis gražus 6 kamb. bungalow 
su 3 kambariais pastogėje, 60 pėdų 
sklypas.

Mūrinis 6 kamb. švarus bungalow 
su centraliniu šildymu.

GAGE PARKE:
Medinis, 2 butai po 3 kmb., centra

linis šildymas, geras skiepas. $16,900.
Mūrinis, 4 butai po 5 kamb., nau

jas alyvos šildymas. $54,000.
Mūrinis, 2 po 4, centr. šildymas.

BRIGHTON PARKE:
Mūrinis, 4 butai po 3 kamb. Cen

tralinis šildymas, garažas. $33,000.
Mūrinis, 4 butai, 6, 5, 3, 3 kamb. 

$37.000.
Mūrinis, 4 butai, 2 po 6, 2 po 4. 

$44,000.
Mūrinis, 3 po 4, pečiais šildomas. 

$24,000.
Mūrinis, 2 po 6, modernus ir dide

lis, 2 auto garažas.
EKSTRA PROGA BIZNIERIUI. 2 

krautuvės ir 3 butai. Vienoje krau
tuvėje batų dirbtuvė, kitoje—mėsinė. 
Gražiai užlaikytas namas. Nebrangiai.

ŠIMAITIS REALTY 
Insurance, Notary 

Public 
INCOME TAX 

SERVICE
273’. W. 43rd St. CL 4-2390
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PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St
PRospect 8-5454

REAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vak.: PRospect 8-3579 

Income Tax Service

RENTING IN GENERAL 
 Nuomos

NEMOKAMAI. 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

5916 So. Western Ave.

REIKALTIGI APAKTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co., 

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas, 
šviesiai išdekoruotas, karštas vanduo, 
3 aukšte iš užpakalio. 901 W. 35 St. 

YAards 7-2048.

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas”.
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